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20. 6. 2015 
Letní karneval – Josef Kopecký

20. 6. 2015 
Letní karneval – Josef Kopecký

13. 6. 2015 
Hasičina nejen dřina – Jitka Nevrklová

13. 6. 2015 
Hasičina nejen dřina – Jitka Nevrklová

27. 6. 2015 
Rosťův country večer – Josef Kopecký

27. 6. 2015 
Rosťův country večer – Josef Kopecký



BEDŘICHOVICE NAD TEMŽÍ
BEDŘICHOVICE UPON THAMES

Kateřina Šedá, město Šlapanice, 
Bedřichovice a Moravská galerie 
v Brně

vás srdečně zvou na slavnostní 
otevření návsi

BEDŘICHOVICE NAD TEMŽÍ

a výstavy představující jednotlivé 
fáze pětiletého projektu
Kateřiny Šedé 

ve čtvrtek 3. září 2015 v 17 hodin
náves před kulturním domem 
v Bedřichovicích

Slavnostní otevření návsi a nově 
opraveného kulturního domu 
zahájí Kateřina Šedá, úvodní slovo 
pronese starostka města Šlapanice 
Michaela Trněná a kurátorka 
výstavy Yvona Ferencová.

Součástí programu bude společné 
fotografování obyvatel, křest 
nového průvodce „Bedřichovice 
nad Temží – užitečné výrazy 
a fráze“, komentovaná prohlídka 
výstavy, hudební vystoupení, 
večerní projekce filmu Jana Gogoly 
ml. „Kateřina Šedá: Jak se dělá 
mýtus“ a mnohé další.

Občerstvení v londýnském stylu 
bude přichystáno v Hospůdce 
U Hasičky.

Detailní informace o akci 
s programem najdete na: 
www.bedrichovicenadtemzi.cz

Projekt revitalizace návsi a kulturního domu je 
financován ze zdrojů ROP Jihovýchod a město 
Šlapanice.
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19. 9. 2015     

Ovoce z ráje 
na Šlapanických farmárských trzích

mestský park na ulici Riegrove od 8.30 do 11.30 hodin

* soutez o nejlepší šlapanický štrúdl

29. 5. 2015 
Maturanti Gymnázia Šlapanice – předání vysvědčení – Jan Šlancar

3. 6. 2015 
Přednáška o Indii – muzeum – Josef Kopecký

25. 5. 2015 
Královničky – Josef Kopecký

31. 5. 2015 
Den dětí v kynologickém klubu – Josef Kopecký

31. 5. 2015 
Den dětí v kynologickém klubu – J. Kopecký
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městský úřad informuje / obsah

II/430 Podolí, úprava křižovatky aneb 
„kruháč” 
v Bedřichovicích a Podolí

Vážení čtenáři, dovolte nám informovat 
vás o průběhu stavby kruhového objezdu 
Bedřichovice–Podolí.

Počátkem měsíce června byly zahájeny pr-
votní práce počínaje dopravním značením 
a zemními pracemi a následnou výstavbou 
I. etapy, tzv. „podolské větve“, která obsa-
huje cca polovinu severní části křižovatky 
a dalších dvou navazujících etap, tedy  II-A  
a  II-B, tj. „bedřichovické větve“, a  zbýva-
jící části „podolské větve“. V  severní části 
budou situovány dvě kryté autobusové za-
stávky pro spojení ve  směru Podolí–Bed-
řichovice a ve východní části budou též si-
tuovány dvě kryté autobusové zastávky pro 
spojení ve  směru Brno–Vyškov. Celkové 
ukončení výstavby je naplánováno do kon-
ce letošního roku.   

V  současnosti je průjezdnost zajištěna 
obousměrně Brno–Vyškov bez odbočení 
do Bedřichovic a Podolí pro veškeré druhy 
vozidel. Směr průjezdu Bedřichovice–Po-
dolí pouze pro pravidelnou autobusovou 

linkovou dopravu. Do Bedřichovic je pří-
jezd přes Šlapanice a  do  Podolí přes Br-
no-Líšeň. Rychlost průjezdu křižovatkou 
je snížena na 30 km/h, jelikož se projíždí 
stavbou. 

Upozornění pro cyklisty: vést kolo pouze 
přes provizorní žlutě označený přechod 
poblíž stávající zastávky, totéž platí i  pro 
chodce například opouštějící linkové au-
tobusy. Upozornění pro motoristy jedoucí 
z  a  do  Bedřichovic: ulice Hlavní je slepá, 
tudíž neprůjezdná. Upozornění pro mo-
toristy jedoucí z a do Podolí: komunikace 
III/4171 ke  křižovatce je slepá, tudíž ne-
průjezdná.

V případě porušování těchto zákazů bude 
nasazena hlídka Městské policie Šlapani-
ce k zajištění situace.

Na níže uvedené fotce ve směru od Vyško-
va je možno již spatřit zárodek kruhového 
objezdu. 

Josef Tříska, OISM
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Městský park na Riegrově ulici – prosba 
o součinnost obyvatel v době následné péče 
a udržitelnosti

Vážení a milí spoluobčané,

obracíme se na vás s prosbou o pochopení 
a součinnost v době následné péče a udrži-
telnosti po revitalizaci městského parku na 
Riegrově ulici ve Šlapanicích. Na projekt 
revitalizace městského parku se městu po-
dařilo získat v roce 2012 dotaci z Operač-
ního programu Životní prostředí ve výši  
337 tis. Kč. Prostor městského parku na-
vazuje na evropsky významnou lokalitu 
Šlapanické slepence a přírodní památku 
Andělka a Čertovka, a v projektu revitali-
zace se s ním podle toho muselo zacházet. 
To znamená, že v roce 2013 byly v rámci 
realizace revitalizace postupně provedeny 
tyto práce: odstranění proschlých a zdra-
votně i druhově nevyhovujících stromů  
a keřů, probírka náletových dřevin. Porost 
byl obohacen o některé dřeviny odpovída-
jící přirozenému druhovému složení dané-
ho stanoviště, a to jak ve stromovém, tak  
i v keřovém patře na okraji porostu. Malá 
část prostoru byla zatravněna, ve svahu 
byla rekonstruována stezka pro pěší.

V současné době probíhá dvouleté obdo-
bí následné péče realizátorem projektu 

– výsadba, její počet a druhovost budou 
zkontrolovány Agenturou ochrany pří-
rody a krajiny na podzim letošního roku. 
Přitom důsledná péče o toto území je vel-
mi problematická. Jednak dochází vlivem 
suchých let k prosychání některých nově 
vysazených stromů a keřů, dále si určité 
druhy keříků odneslo domů zřejmě ně-
kolik spoluobčanů, aby jim dělaly radost 
na zahrádkách. Od jednotlivých sazenic 
keříků se nám ztrácejí anebo jsou dětmi 
hrajícími si v příkrém svahu odstraněny 
tyčky, které novou výsadbu označují. Dů-
sledkem je, že při sekání trávy dochází 
občas omylem k seseknutí sazenic keříků. 
Ovšem naším cílem je, abychom projekt 
dotáhli do takového stavu, na který jsme 
obdrželi dotaci, a zde musíme napsat, že 
podmínky jsou nekompromisní. Musí-
me zachovat druh a počet sazenic, keřů, 
stromků, a věřte nám, není toho v parku 
málo. Jsme ve stálém kontaktu s realizáto-
rem projektu, ale v tuto chvíli se neobejde-
me bez vašeho pochopení a součinnosti  
v této věci – nepouštějte do svahu výsadby 
mimo rekonstruovanou stezku své děti. 
Je třeba trpělivosti, aby se stromky a keře 

ujaly, potom bude park opět sloužit k pl-
nému využití. Jsme si vědomi, že na první 
pohled není zatím vidět, jaká různorodá 
výsadba v horní části parku je realizována, 
ovšem rostliny a stromky potřebují čas na 
své plné zakořenění a rozkvět. 

Po uběhnutí doby následné péče, která 
uplyne letos na podzim, poběží ještě de-
setiletá doba udržitelnosti projektu – bu-
deme stále vázáni dotací, že se o park sta-
ráme tak, jak jsme se zavázali v projektu. 

Tímto vás, vážení spoluobčané, žádáme 
o určitou míru snahy nepouštět děti hrát 
si volně mezi vysázené keře. Plánujeme  
v průběhu letních měsíců výrazněji vyzna-
čit oblasti výsadby, aby bylo více zřetelné, 
kde nám rostou dřeviny, které v této loka-
litě mají své místo. Děkujeme za pochope-
ní této situace a v případě dotazů či námě-
tů k parku se obracejte na autorky tohoto 
příspěvku.

Tamara Mazlová,  
vedoucí OISM, MěÚ Šlapanice

Eva Merclová, oddělení projektového 
řízení MěÚ Šlapanice

městský úřad informuje

Současná podoba znaku města vznikla 
sloučením dvou znaků: biskupská berla 
– biskupské panství statku Chrlice, hro-
zen a kosíř – lenní statek Starý dvůr. Ber-
la znamená sounáležitost s  biskupským 
panstvím, hrozen a  kosíř (vinařský nůž) 
jsou symboly vinařství v obci. V roce 1977 
schválil současnou podobu tehdejší měst-
ský národní výbor. Do  té doby se užíval 
znak převzatý z části chrlického panství – 
štít s horní částí biskupské berly. Do dneš-
ních dnů doznal znak schválený v  roce 
1977 drobných změn, a proto byl starost-
kou města Mgr. Michaelou Trněnou požá-
dán Podvýbor pro heraldiku a  vexiologii 
Parlamentu České republiky, aby stanovil 

blason (slovní popis) městského znaku 
a  zároveň jej zveřejnil v  Registru komu-
nálních symbolů (Rekos).

Podvýbor stanovil blason znaku města 
Šlapanice v tomto znění: „V červeno-zlatě 
polceném štítě vpravo kosmo horní část zla-
té berly závitem doleva, vlevo modrý vinný 
hrozen se zeleným stonkem nad vinařským 
nožem-kosířem přirozené barvy.“

Tento slovní popis městského znaku ve-
šel v  platnost dne 3. června 2015 a  dne  
16. června 2015 o tom město písemně uvě-
domil předseda podvýboru pro heraldiku 
a vexiologii Mgr. Vítězslav Jandák.

Josef Kopecký

Znak města



3městský úřad informuje

Bicentenaire de la Bataille de Waterloo 
(Dvousté výročí bitvy u Waterloo)

Přesně 200 let uplynulo 18. 6. 2015 od dr-
tivé porážky Napoleona a  jeho vojáků 
v  bitvě u  Waterloo. Díky této příležitosti 
pozval starosta partnerské obce Braine-
-l’Alleud Vincent Scourneau také zástupce 
Šlapanic na oslavy tohoto výročí. Ve čtyři 
ráno jsme se tedy sešli – místostarosta Mi-
chal Klaška, tlumočnice paní Irena Karlíč-
ková a členové KKTCR Ludmila Migdauo-
vá a Zdeněk Malčík – abychom ve čtvrtek 
18. 6. vyrazili na cestu do Belgie. 

Po  dvanácti hodinách cesty deštivým 
Německem jsme se ubytovali v  hotelu 
v Nivelles nedaleko naší partnerské obce. 
Po krátkém odpočinku jsme se zúčastnili 
slavnostní recepce na  obecním zámečku 
Cheneau v  Braine-l’Alleud, kam dorazili 
i  zástupci partnerských obcí Ouistreham 
(Francie) a  Basingstoke (Velká Británie). 
Předali jsme našim hostitelům upomín-
kové dárky ze Šlapanic a snad jsme i udě-
lali radost. Pan starosta Scourneau sice 
dorazil trochu později, protože se zdržel 
s královskou návštěvou z Británie – prin-
cem Charlesem a  vévodkyní Camillou. 
Následník britského trůnu odhalil pomník 

na  statku Hougoumont, který sloužil 
jako předsunutý bod britské obrany před 
francouzskými vojáky. Pozdě večer jsme 
zhlédli dechberoucí představení Inferno, 
které na motivy básně L’Expiation Victora 
Huga ztvárnil Luc Petit. Více než dvě stě 
účinkujících, dramatická hudba a světelné 
a pyrotechnické efekty nám daly zapome-
nout na docela chladné počasí.

Ráno lehce nedospalí jsme s  našimi prů-
vodci a  britskou i  francouzskou delegací 
zavítali do zbrusu nového památníku Me-
morial 1815, který byl dokončen těsně před 
oslavami výročí. Celkem 6000 m2 plochy 

muzea nás vtáhlo do temné atmosféry udá-
lostí před bitvou, poznali jsme politické 
souvislosti a i důsledky napoleonských vá-
lek pro celou Evropu. Animované digitálně 
oživené obrazy napoleonských bitev a  3D 
panoramatický film belgického režiséra 
Gérarda Corbiaua v  nás zanechaly trvalé 
dojmy. Ještě 226 schodů na  Lví pahorek 
a  mohli jsme se přesunout na  malý oběd 
s  tradičním pokrmem Waterzooi (jedná 
se v  podstatě o  dušené kuřecí s  polévko-
vým základem). U  kávy jsme na  oplátku 
nabídli moravské koláče. Po  poledni jsme 
uctili památku vojáků v  místním kostele. 
Byla zde výstava „Ošetření raněných po bi-
tvě“ a průvodce nám dělal místní duchov-
ní. Osudy vojáků v nás zanechaly hluboký 
dojem a  ocenili jsme i  náročnou pomoc 
raněným místními obyvateli. Pozdní od-
poledne jsme strávili na bitevním poli, kde 
na 52 hektarech bojovalo na 6000 vojáků, 
300 koní a  takřka neustále hřmělo na  sto 
děl. Přes oblaka dýmu nebylo občas na re-
konstrukci „Francouzského útoku“ skoro 
vidět. Do  uniforem se obléklo i  400 členů 
českých vojenských spolků, kteří se zúčast-
nili rekonstrukce bitvy. Mimochodem – 
Napoleon zase prohrál. Do postele jsme se 
dostali až pozdě v noci díky kolonám vrace-
jících se diváků. Bylo jich na šedesát tisíc. 

Sobotní dopoledne nám naši společníci 
připravili výlet do  Bruselu s  působivým 
výkladem místního průvodce. Ke  spoustě 
domů měl vždy zajímavý příběh a tak víme, 
že hotel Amigo je postaven z bývalého vě-
zení. Takže, až vám Belgičan po důkladné 
degustaci místních silných piv řekne, že 

strávil noc u Amiga – nemyslí tento hotel, 
ale záchytku. Slavný Manneken Pis (česky 
Čurající chlapeček) měl na  sobě stylovou 
maršálskou uniformu a  opravdu je docela 
malý. Odpoledne jsme strávili ve  vojen-
ském muzeu s výkladem průvodce o pozadí 
napoleonské doby a průběhu slavné bitvy. 
Po krátké degustaci s výhledem na Brusel 
v restauraci „Dinner in the Sky“ jsme stihli 
koupit i nějaké suvenýry. Problém byl, kte-
ré z 250 druhů piv je to pravé: Duvel, Le-
ffe, Jupiler nebo snad Delirium Tremens? 
Večer jsme to mohli probrat zase v Nivelles 
v  restauraci The Circuit, která se nachází 
na místě bývalého okruhu F1. V roce 1972 
a 1974 zde vyhrál slavný Emerson Fittipal-
di. My jsme jezdili mnohem opatrněji.

Díky získaným kontaktům s našimi hosti-
teli jsme ještě v neděli ráno zašli do míst-
ní prodejny pralinek a  pak už se museli 
s Braine-l’Alleud rozloučit. 

S  některými zástupci partnerské obce se 
opět uvidíme nejspíše v prosinci při příle-
žitosti 210. výročí bitvy u Slavkova. Díky 
těmto bitvám, které národy dříve rozdělo-
valy, se při podobných vzpomínkových ak-
cích přátelství mezi národy opět navazují. 
Téma napoleonských válek je jedinečnou 
příležitostí, jak dát o našich obcích vědět 
turistům, a musíme si přiznat, že Braine-
-l’Alleud je zase o krok napřed.

Děkujeme tímto paní Veronique Denis-
-Simon a  jejím kolegům za  vzornou péči 
o všechny pozvané hosty.

Zdeněk Malčík, člen Komise pro kulturu, 
tradice a cestovní ruch
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Příprava nového územního plánu 
města
Po projednání s pořizovatelem územního 
plánu (dále ÚP) a dále s Krajským úřadem 
JMK jsme dospěli k  závěru, že je třeba 
pořídit nový návrh územního plánu, v po-
řadí již druhý. První návrh, předložený 
ke  společnému jednání v  únoru loňského 
roku, získal nesouhlasné stanovisko Mi-
nisterstva životního prostředí (dále MŽP) 
kvůli ochraně zemědělského půdního fon-
du (ZPF) vzhledem k  navrhovaným roz-
sáhlým plochám pro průmysl. MŽP ten-
to nesouhlas uplatňuje dlouhodobě min. 
od  roku 2007. Ochrana půdního fondu 
byla letos ještě více zpřísněna novelou zá-
kona o ochraně ZPF a souhlas MŽP s prů-
myslovými plochami na vysoce bonitních 
půdách Šlapanic se tak jeví jako vysoce 
nepravděpodobný. Zastupitelstvo musí 
nyní nejdříve schválit pokyny ke  zpraco-
vání ÚP, zpracovávají se také připomínky 
k  původnímu návrhu ÚP. Předložení po-
kynů ke  zpracování ÚP v  zastupitelstvu 
lze očekávat nejpozději do  konce roku 
2015.

Michaela Trněná

Průmyslová zóna Šlapanice
RM na  svém 21. zasedání doporučila za-
stupitelstvu schválit vystoupení města 
Šlapanice ze Sdružení průmyslová zóna 
Šlapanice (SPZŠ). SPZŠ je sdružením 
vlastníků pozemků pod plánovanou prů-
myslovou zónou CTP Invest, založené 
v roce 2005 za účelem vzniku obří průmy-
slové zóny v těsné blízkosti obytné zástav-
by města.

Rozhodnutí RM vystoupit ze SPZŠ vy-
chází z  faktu, že realizace průmyslové 
zóny pro soukromého investora na  pů-
dách nejlepší kvality naráží dlouhodobě 
na  nesouhlasný postoj Ministerstva ži-
votního prostředí. Kromě ochrany ZPF 
přispěl k  rozhodnutí RM samozřejmě 
i  fakt, že toto sdružení postupovalo ne-
transparentně, čelní představitelé SPZŠ 
přijímali odměny od investora zóny, firmy 
CTP Invest, a podepsali s ním utajovanou 
smlouvu, o  jejímž obsahu vlastníky po-
zemků ani město neinformovali. Dle in-
formací od  předsedy SPZŠ V. Hrabálka 
toto uskupení je již nefunkční. Město tak 
směřuje k ukončení závazků, které nelze 
z objektivních důvodů naplnit. 

Michaela Trněná

ICEC
Téměř neviditelný, přesto tíživý problém 
města je ukrytý převážně v  areálu ICEC 
(dříve Brněnské papírny). Na  Minister-
stvu životního prostředí (MŽP) je stav 
evidován coby ekologická zátěž.

Aby nedocházelo k rozšiřování kontami-
nace, vláda prostřednictvím Ministerstva 
financí (MF) obecně uzavírá s  vlastní-
ky obdobných pozemků tzv. ekologické 
smlouvy, jimiž garantuje finanční pro-
středky na  monitoring a  sanace zátěží. 
Současná garance je nyní vyčerpána, 
a přestože ji v minulosti vláda navyšova-
la, její osud je nyní nejistý. MF navýše-
ní garancí ze strany státu nyní odmítá. 
Povinnost problém řešit zůstává vlast-
níku – firmě ICEC. Znečištění může být 
penalizováno Českou inspekcí životního 

prostředí (ČIŽP). ICEC se brání žalobou 
na  MF na  „nečinnost ministerstva“. Za-
mítavá odpověď na  navýšení garancí je 
nutí hledat další řešení, a  tím dozrává 
snaha společnosti ICEC areál odprodat. 
Nabídku předložili letos v lednu i městu. 
I  pokud areál změní vlastníka, problém 
zůstává.

Hlavní zájem o  odstranění zátěže tak 
mají občané a vedení města. Vůle k řešení 
byla prezentována na  společné pracovní 
schůzce všech zastupitelů. Problematika 
je však široká, politická vůle vlády níz-
ká a nejasná. V této situaci je rozhodnutí 
města o získání areálu riskantní. Nejdříve 
je třeba získat určité záruky v oblasti další 
existence ekologických smluv a odstraňo-
vání starých ekologických zátěží, na které 
má Státní fond životního prostředí určité 
prostředky blokované. Realizace souvisí 
též s  otázkou zodpovědnosti za  znečistě-
ní, a tím pohled státu na případné dotace 
potřebné k  odstranění zátěže. Ceny sa-
načních prací jsou v posledních letech vý-
hodnější a jejich kvalita vyšší díky posunu 
v technologiích čistění.

Rada města i na základě společného pra-
covního jednání všech zastupitelů vyčle-
ňuje finance na  získání analytických ma-
teriálů a nutných právních služeb tak, aby 
město mohlo o  ICECu rozhodovat na zá-
kladě kvalitních informací.

Zdeněk Kadlc, radní za ODS

Obchodní centrum Tesco
Dle dostupných informací nabízí firma 
Tesco své pozemky ve Šlapanicích k pro-
deji. O  koupi projevili zájem developeři, 

Informace z města
Jako nové vedení na radnici jsme se sami sobě mimo jiné zavázali, že se pokusíme změnit téměř nenávistnou atmosféru mezi vo-
lebními uskupeními, která ve městě vládla v předchozích volebních obdobích a která vyvrcholila poměrně dramatickou loňskou 
volební kampaní, do níž vtáhlo minulé vedení mj. i městskou policii. Z tohoto důvodu s radostí kvituji, že jednání na zastupitel-
stvech nabývají postupně na věcnosti, ubývá osobního napadání, zastupitelé hlasují v mnoha (zatím ne ve všech) případech podle 
svého nejlepšího svědomí, nikoliv podle stranické příslušnosti předkládaného návrhu. Je samozřejmostí, že členové koalice hlasují 
pro dobrý návrh opozice, což se za předchozí volební období stalo pouze jedenkrát, a naopak opozice už občas hlasuje shodně 
s koalicí. Naše pozvání k pracovním jednáním zastupitelů o postoji města k areálu ICEC přijala všechna volební uskupení a obě 
dosavadní jednání se vyznačovala věcností a konstruktivním přístupem. Ze stejného důvodu se nebudu nyní vyjadřovat k „vymaz-
leným“ projektům, jak je označuje bývalý starosta J. Klaška. O tom, v jakém stavu jsme převzali město a projekty, podáme zprávu 
v příštím zpravodaji.

Michaela Trněná, starostka
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kteří chtějí vybudovat na místě obchodní 
plochy. Město vede jednání se zástupci 
všech zúčastněných firem a o dalším vývo-
ji budeme občany informovat.

Aleš Karásek, radní  
za Změna pro Šlapanice

Projekty města
Na přelomu června a července byla dokon-
čena realizace dvou investičních projektů 
zahájených v  roce 2014. Rekonstrukce 
návsi v Bedřichovicích pod názvem „Bed-
řichovice nad Temží“ – předání díla dne 
25. 6. 2015 se závěrečnou prohlídkou dne  
30. 6. 2015; a  projekt rekonstrukce škol-
ního hřiště základní školy s  názvem  
„Víceúčelový atletický areál ZŠ Šlapanice“ 
– dokončen a předán 30. 6. 2015. Do kon-
ce prázdnin bude také dokončena rekon-
strukce kulturního domu v  Bedřichovi-
cích, jehož slavnostní otevření proběhne 
3. 9. 2015. Jak Bedřichovice, tak i  hřiště 
základní školy možná až příliš dlouho če-
kaly na investici takového rozsahu.

Projekt cyklostezky Šlapanice–Bedři-
chovice byl předán předchozím vedením 
jako zatížený soudním sporem, který 
znemožňuje realizaci. Město nabídlo 
vlastníkovi pozemků mimosoudní doho-
du, ta dosud nebyla naplněna a  projekt 
tak musí počkat na vyřešení vlastnických 
vztahů.

Michal Klaška

Veřejný prostor
Velkou pozornost věnujeme údržbě města 
a jeho čistotě. Občané se mohou se svými 

VIZUALIZACE: VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ JIRÁSKOVA, místo pro volnočasové aktivity

náměty obracet na ředitele SATESA pana 
Milana Paláska nebo vedoucí Odboru in-
vestic a správy majetku paní Tamaru Maz-
lovou. Ve městě se tak objevují na podnět 
občanů nové lavičky, odpadkové koše, 
probíhají opravy hřišť, chodníků apod.

Veřejným prostorem rozumíme ale i  dět-
ská hřiště, kde došlo k  výměně prvků 
na  hřišti na  Švehlově a  obnoveno bude 
i hřiště na Těsnohlídkově ulici.

Přes prázdniny by mělo město ve  spolu-
práci s  vedením naší základní školy při-
pravit návrh provozního řádu nově do-
končeného atletického areálu za základní 
školou. 

A v přípravě je volnočasový prostor na uli-
ci Jiráskově, který v  těchto dnech připo-
mínkují ještě občané. Představení návrhu 
úprav lokality proběhlo za malého zájmu 
veřejnosti 16. 7. na městském úřadu. Ob-
čané lokality dostali upozornění na  tuto 
akci do  schránek, návrh úprav je také 
zveřejněn na webových stránkách města. 
Realizace bude pravděpodobně vzhledem 
k přípravám rozdělena do dvou etap. Měs-
to má v úmyslu začít s první fází úprav ješ-
tě letos i vzhledem k tomu, že prostředky 
pro úpravu této lokality jsou vyčleněny 
v rozpočtu.

Michaela Trněná

Dotace
V rámci drobnějších dotačních titulů z Ji-
homoravského kraje bude podpořeno: 
částkou 30 000,– Kč rekonstrukce dětské-
ho hřiště na ulici Těsnohlídkově, částkou 
39  000,– Kč pak Šlapanické slavnosti, 
městská policie získala na  své vybavení 

21  000,– Kč a  Zdravé město na  své akce 
15 000,– Kč.

Významnějším projektem pro šlapanické 
občany je pak dotační titul z  dobíhající-
ho období Operačního programu Životní 
prostředí (OPŽP) 2007–2013, kde město 
má schválenu dotaci ve výši 2 022 534 Kč 
na  realizaci projektu „Zavedení systému 
domácího kompostování ve  městě Šlapa-
nice“, spoluúčast města je zatím vyčíslena 
na 430 196 Kč. Jeho cílem je zavedení sys-
tému domácího kompostování v  našem 
městě. V  rámci projektu bude pořízeno 
670 ks domácích kompostérů o  objemu 
900 l pro domácnosti se zahradou. Lidé 
si tak budou moci na  svém pozemku vy-
tříděný odpad sami kompostovat a  dále 
jej využívat jako přírodní hnojivo. Výbě-
rové řízení na  dodavatele kompostérů již 
proběhlo a v nejbližší době bude uzavřena 
smlouva na jejich dodávku. 

Město podalo spolu s  obcí Podolí žádost 
o dotaci u Státního fondu dopravní infra-
struktury na chodníky u kruhového objez-
du Podolí–Bedřichovice.

Michaela Trněná

Město Šlapanice bude  
i na facebooku!
Od 10. srpna 2015 se může-
te těšit na zprávy z města i na 
oficiálním facebookovém profilu 
MĚSTO ŠLAPANICE.

Jitka Nevrklová
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Vážení občané, dovolte mi, 
abych se krátce představil. 

Jsem absolventem Práv-
nické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně a Vysoké 
vojenské školy pozemního 
vojska ve  Vyškově. V  le-
tech 1983–2014 jsem byl 
ve  služebním poměru pří-
slušníka Policie České re-
publiky, kde jsem následně 
od roku 1993 zastával ma-

nažerské pozice. V  letech 
2014–2015 jsem pracoval 
na  Krajském úřadě Jiho-
moravského kraje jako ve-
doucí Oddělení krizového 
řízení a  obrany. Současně 
jsem působil jako tajemník 
Bezpečnostní rady a  Kri-
zového štábu Jihomorav-
ského kraje.

Jsem ženatý a  mám dvě 
děti. Mezi mé zájmy 

a  koníčky patří včelařství, filatelie, jízda 
na kole a tenis.

Veškeré své dosavadní znalosti a  zkuše-
nosti chci nadále uplatňovat ve  funkci 
tajemníka Městského úřadu Šlapanice. 
Na práci tajemníka se velmi těším a jsem 
připraven na  spolupráci jak s  volenými 
zástupci obce, úředníky, tak i  s  občany, 
kteří se v případě potřeby mohou na mne 
se svými požadavky obracet.

Ve své funkci vám budu k dispozici od 
1. 8. 2015.

rada města informuje

Nový tajemník se představuje

Šlapanice mají svého městského architekta
Šlapanice se v  červnu 2015 přidaly k  cca  
70 městům a obcím, které mají svého vlast-
ního městského architekta. Samozřejmě ne 
na plný úvazek. Ani za ním nebude stát tým 
specialistů, jak je tomu u velkých měst. 

Co vedení města k  tomto kroku vedlo? 
A co si od toho slibuje?

Žádný vládce v  historii by se nepustil 
do budování, přestavby, realizace rozvojo-
vých záměrů, nebo dokonce i jen do pouhé 
řádné správy města, aniž by k  tomu měl 
odborné vzdělání, znalosti a  zkušenosti. 
Kdysi – v dobách široké renesanční vzdě-
lanosti – to třeba zvládl sám. Ale mnohem 
častěji se neobešel  bez lokátora, architek-
ta, urbanisty, územního plánovače a  bez 
jeho odborného pohledu na věc, bez argu-
mentů a doporučení, k nimž je moudré při 
rozhodování přihlédnout…  O moderniza-
ci a  přestavbě Paříže v  letech 1852–1870 
sice rozhodl císař (Napoleon III.), ale po-
věřil jí městského architekta – pařížského 
prefekta barona Haussmanna. Stejně jako 
Baťa by nevybudoval Zlín bez architekta 
a urbanisty Františka Gahury…

Dnes žijeme v době zastupitelské demokra-
cie a také mnohem komplikovanější proble-
matiky existence, ochrany a rozvoje prostře-
dí sídel. Ale tím spíše je těžko představitelné, 

aby zastupitelé rozhodovali 
bez odborné konzultač-
ní a  poradenské činnosti 
městského architekta. Mít 
městského architekta není 
povinnost. Ale moudře, 
kvalifikovaně a  zodpovědně 
řízená města se bez něj obe-
jít určitě nemohou…

Ve  výběrovém řízení měs-
to vybralo olomouckého 
architekta a  urbanistu 
Staška Žeravu. Ne náho-
dou – pracoval totiž pět let jako hlavní ar-
chitekt města Olomouce, učí urbanismus 
a  územní plánování na  Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Palackého v  Olomou-
ce, přednáší na konferencích zaměřených 
na  problematiku městských architektů 
(vloni např. v  Litomyšli, Chebu, Stříbře). 
Ale možná hlavně proto, že již dva roky se 
Šlapanicemi zabývá – v  rámci oponentur 
vznikajících územně plánovacích doku-
mentů – Zásad územního rozvoje kraje 
a Územního plánu města Šlapanic…

A  co se dá od  jeho působení očekávat ?  
Ne ztrátu pestrosti – městský architekt 
neprojektuje – to dělají architekti, které si 
zcela svobodně volí investor stavby. Měst-

ský architekt ani neroz-
hoduje – to dělají zvolení 
poslanci v  oblasti samo-
správy a úřad města v ob-
lasti výkonu státní správy.  
Ale městský architekt je je-
jich partner, konstruktivní 
oponent, iniciátor zlepšo-
vání městského prostředí, 
garant dohledu nad dodr-
žováním, případně potřeb-
né aktualizaci územního 
plánu nebo potřebě jeho 

rozpracování. Poskytuje kon-
zultační a  poradenskou činnost nejenom 
orgánům města, investorům a  develope-
rů, ale samozřejmě i kterémukoliv občanu 
města. Na  veřejných diskusích, někteří 
občané se už s  ním setkali na  konci mi-
nulého roku, ale i při poradě o privátních 
problémech a záměrech.

Kdo by se zajímal o smysl, poslání a náplň 
práce městského architekta víc, nahlédně-
te na web České komory architektů:
https://www.cka.cz/cs/spolupracujte-s-
-architektem/mestsky-architekt

Stašek Žerava

Pozn.: Kontakt na  nového městského ar-
chitekta získáte od sekretariátu starostky.

Noví lidé
Chod města ovlivňují především lidé, do našeho města přicházejí hned tři noví lidé, kteří mají šanci měnit naše město k lepšímu. 
Ze své pozice budou ovlivňovat tři zásadní oblasti našeho života: chod městského úřadu, chod naší základní školy a vzhled města 
jako takového. Přejeme jim na jejich pracovních pozicích hodně úspěchů a nám všem spokojenost s jejich prací.
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Vize nového ředitele Základní školy Šlapanice
Jako nový ředitel Základní 
školy Šlapanice bych rád 
v pár řádcích představil jak 
sebe, tak také nastínil svoji 
vizi a plány, které se poku-
sím ve své funkci realizovat. 
Jmenuji se Pavel Vyhňák. 
Vystudoval jsem Pedago-
gickou fakultu Masarykovy 
univerzity, obory Historie 
a  Fyzika. Jako pedagog 
jsem větší část své profesní 
dráhy působil na  ZŠ Sváž-
ná v  Brně, dále jsem také 
vedl semináře a praktika na PdF MU. S pří-
chodem evropských projektů do  školství 
jsem se začal o  tuto problematiku zajímat 
a  postupně jsem tyto projekty pro školu 
získával a  řídil. Své dosavadní zkušenosti 
bych rád zúročil ve své nové funkci ředitele 
ZŠ Šlapanice.  

Škola je složitým systémem vzájemně pro-
pojených a  zdánlivě samostatně fungují-
cích oblastí. Primární je samozřejmě oblast 
vzdělávání. Nicméně její fungování je závis-
lé na sekundárních oblastech, kterými jsou 
především oblasti personální, ekonomické, 
materiální, právní, prezentace vně školy 
atd. Všechny tyto oblasti jsou propojeny 
i mezi sebou. Vznikne-li významnější, déle-
trvající problém v jedné oblasti, přenáší se 
na další a výkonnost celého systému dlou-
hodobě klesá. Stabilizovaná organizace je 
základem kvality poskytovaných služeb. 
Ze své pozice budu usilovat o  vytvoření 

kvalitního a  profesionál-
ního personálního zázemí 
pro chod školy. 

Dle mého pohledu lze 
ZŠ Šlapanice považovat 
za  kvalitně fungující or-
ganizaci. Ve  zprávě ČSI je 
např. kladně hodnocena 
práce předmětových ko-
misí nebo realizace mimo 
rozvrhových akcí pro žáky. 
V  budoucnu bude důležité 
věnovat se aktuálním pro-

blémům, jako je vzdělávání žáků se spe-
cifickými vzdělávacími potřebami, žáků 
sociálně znevýhodněných, a současně také 
práci s nadanými žáky. Naším cílem bude 
vytvářet ve  škole prostředí pohody, zdra-
vého učení a  otevřeného partnerství mezi 
žáky, učiteli a vedením školy. V dnešní době 
je důležité propojit vzdělání se skutečným 
životem (osvojování si toho, co má pro žáka 
praktický smysl, co vede k  praktické zku-
šenosti). Vzhledem k měnícímu se smyslu 
vzdělávání je z mého pohledu v dnešní době 
povinností ředitele podporovat a  vytvářet 
podmínky pro uskutečňování širokého 
okruhu školních i  mimoškolních aktivit 
(školy v přírodě, exkurze, poznávací zájez-
dy, kulturní a sportovní akce apod.). 

ZŠ Šlapanice byla v  minulosti zapojena 
do několika projektů EU. Na tyto projekty 
bude třeba v  budoucnu navázat. Důležité 
bude zejména pokusit se i  v  nastávajícím 

projektovém období udržet Poradenské 
centrum, z  projektu financované. Dalším 
úkolem bude v návaznosti na snahy MŠMT 
zdokonalit IT infrastrukturu ve škole.  

Aktuálně už řešíme ve  škole některé pro-
blémy z  minulosti. V  současnosti se např. 
startuje proces vedoucí k  navýšení kapa-
city školní jídelny. Jelikož jsem byl členem 
týmu, který v  minulém školním roce po-
kusně ověřoval odborně navržený program 
projektu Pohyb a výživa, které realizují Ná-
rodní ústav pro vzdělávání a PdF MU, rád 
bych poznatky z  tohoto výzkumu uplatnil 
na ZŠ Šlapanice. 

Podstatnou část fungování školy spatřu-
ji ve  spolupráci se svým okolím. Jedná se 
především o  rodiče žáků, školskou radu, 
zástupce města a místní organizace. V sou-
časné chvíli cítím od vedení města podpo-
ru a chuť podílet se na budoucnosti školy. 
Budu usilovat o větší zapojení školy do dění 
ve svém okolí. I v opačném směru se budu 
snažit vytvářet možnosti k  navázání no-
vých kontaktů s místními firmami a orga-
nizacemi. Tato část se dle mého názoru po-
zitivně podepisuje na vytváření pevnějších 
společenských vztahů školy a  veřejnosti, 
což vede k celkovému dobrému obrazu ško-
ly ve svém okolí. Své úsilí budeme společně 
se zaměstnanci školy směrovat k budování 
školy otevřené, efektivní, fungující a  mo-
derní. 

Pavel Vyhňák

V budově Městského úřadu Šlapanice 
se dne 26. 5. 2015 konal již 3. KULATÝ 
STŮL, tentokrát na téma Trestná čin-
nost páchaná na dětech a možnosti užší 
spolupráce. Kulatý stůl se opět uskuteč-
nil v rámci projektu „Sociálně-právní 
ochrana dětí pro obec s rozšířenou působ-
ností Šlapanice“ a i nyní jeho organizaci 
a realizaci zajistili pracovníci sociálního 

odboru. Setkání se zúčastnili zástupci 
Policie ČR, Probační a mediační služby 
a obecní policie z obcí správního obvodu 
Šlapanice. 

Po krátkém představení projektu byli 
účastníci uvedeni do dané problematiky,  
byly jim představeny možnosti pomoci 
obětem trestné činnosti ve spolupráci  
s probační a mediační službou. Po krát-

ké přestávce sociální pracovníci poučili 
přítomné o syndromu týraného, zneuží-
vaného a zanedbávaného dítěte (CAN)  
a nastínili možnosti postupu při podezře-
ní a zjištění CAN. Přizvaní příslušníci Po-
licie ČR poskytli řadu podnětných návr-
hů. Závěrem proběhla společná diskuze.

Soňa Střechovská,  
vedoucí odboru sociálního

Projekt „Sociálně-právní ochrana dětí 
pro obec s rozšířenou působností Šlapanice”

CZ.1.04/3.1.03/C2.00084
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Ze 4. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Šlapanice

Zastupitelstvo města (ZM) na  svém  
4. veřejném zasedání, které se konalo  
17. června 2015, schválilo vydání obecně 
závazné vyhlášky o  stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území města Šla-
panice, včetně nakládání se stavebním 
odpadem. Podle vyhlášky, která platí pro 
občany Šlapanic a Bedřichovic, musí být 
tříděný odpad shromažďován do  zvlášt-
ních sběrných nádob, umístěných na ur-
čených stanovištích.  

Sběrné nádoby jsou barevně odlišeny 
a  označeny příslušnými nápisy: modrá – 
papír, zelená – sklo,  žlutá – plasty, hnědá 
– biologicky rozložitelný odpad. Do zvlášt-
ních sběrných nádob je zakázáno ukládat 
jiné složky komunálních odpadů, než pro 
které jsou určeny. Kovy, nebezpečný ko-
munální odpad a  objemný odpad se ode-
vzdávají ve  sběrných dvorech, které jsou 
umístěny v  areálu SSO (středisko sběrné-
ho odpadu) společnosti SATESO, s.  r.  o., 
na ulici Dlouhá a na ulici Zemědělská. 

Dále ZM schválilo veřejnoprávní smlou-

vy o  poskytnutí dotace z  rozpočtu města 
následujícím spolkům: TJ Sokol Šlapani-
ce (200 000 Kč), Orel jednota Šlapanice  
(100 000 Kč), Kynologický klub Šlapanice 
(50 001 Kč), Junák – svaz skautů a skau-
tek ČR (50 001 Kč), SK Šlapanice – kopa-
ná (150 000 Kč). 

Roční účetní uzávěrku za rok 2014 schvá-
lilo ZM bez výhrad. Celkové hospodaření 
v  roce 2014 skončilo schodkem ve  výši 
68 030,7 tis. Kč oproti předpokládanému 
schodku 120 342,4 tis. Kč. Schodek hos-
podaření byl pokryt bankovním úvěrem. 
V  roce 2014 město snížilo stav závazků 
u  SVK Šlapanicko o  7  938 tis. Kč a  byly 
získány významné dotace ze státního roz-
počtu, státních fondů, EU a regionálních 
operačních programů na  realizaci finan- 
čně náročných projektů (největší investicí 
byla revitalizace ZŠ). 

ZM rovněž schválilo provedení rozpoč-
tového opatření č. 8/2015 se zvýšením 
celkových příjmů a  výdajů ve  shodné výši  
1 031 900 Kč. Změnou závazných ukazate-
lů rozpočtu došlo ke zvýšení neinvestiční-
ho příspěvku v případě MŠ Zahrádka, MŠ 

Hvězdička a ZŠ Šlapanice (současné zvýše-
ní odvodu odpisů do rozpočtu města). 

ZM schválilo změnu názvu části ulice Dlou-
hé na ulici Jana Dvořáka. Z důvodu zlepšení 
orientace na ulici Dlouhé bude ulice přejme-
novaná v části od mostu přes Říčku směrem 
na ulici Tyršovu (od parcely 2215/3). 

Na základě zákona o obcích ZM schválilo 
založení Dobrovolného svazku obcí Šla-
panicko, jeho stanovy a smlouvu o zřízení. 
Díky tomuto institutu může město dosáh-
nout na  finanční prostředky z  Brněnské 
metropolitní oblasti, umožní městu čerpat 
peníze v rámci integrovaných společných 
projektů a  projektů v  rámci ORP, které 
byly doposud často financovány z  roz-
počtu města Šlapanice. Svazek se také 
jako silný partner může účastnit soutěží 
v grantových a dotačních programech. 

V  těsném sousedství MěÚ na  Opuštěné 
se buduje nová trafostanice. Stavba, která 
potrvá do poloviny srpna 2015, má za ná-
sledek zhoršený přístup do budovy, proto 
prosíme občany o trpělivost.

Michaela Trněná, Jitka Nevrklová

Veřejná fóra probíhají v  mnoha městech, 
která jsou součástí Národní sítě Zdra-
vých měst (NSZM) a je to ověřená forma 
komunikace s veřejností. Fórum má svoje 
jednoduchá pravidla a  bude moderováno 
Ing. Danou Divákovou z NSZM, která má 
zkušenosti s touto akcí i v jiných městech. 

Co je veřejné fórum? 

Je to ročně se opakující veřejné projedná-
vání  o problémech města očima veřejnos-
ti. Můžete se zde vyjádřit k  jakémukoliv 
tématu, které vás ve  městě zajímá. Akce 
se zúčastní vedení města, zástupci veřejné 
správy, neziskových organizací, ale přede-
vším jste zváni  vy, občané Šlapanic. Cílem 

veřejného projednávání je formulace deseti 
nejzásadnějších oblastí, kterým by se mělo 
město věnovat z pohledu obyvatel. Diskuze 
bude probíhat formou tematických stolů 
v těchto oblastech:

•	 životní	prostředí
•	 vzdělávání	a školství
•	 zdravotnictví	a sociální	služby
•	 kultura,	sport	a volný	čas
•	 doprava	a bezpečnost
•	 územní	rozvoj	a podnikání
•	 stůl	mládeže	 (mládež	může	předkládat	

náměty z jakýchkoliv oblastí)
Výstupy z  této akce budou pak následně 

ověřeny veřejnou anketou.  Po vyhodnocení 
se ověřené problémy předloží k  projednání 
radě a následně zastupitelstvu ke stanovení 
úkolů a odpovědnosti za jejich řešení. 

Veřejné fórum se pak bude opakovat za rok, 
přičemž veřejnost bude seznámena s řeše-
ním problémů, které vidí obyvatelé města.

Na veřejné fórum jste srdečně zváni! Je to 
ideální příležitost, jak se zapojit do rozho-
dování, přispět k  rozvoji města tak, aby 
byli spokojeni hlavně občané! Nebuďte 
lhostejní k dění ve městě, přijďte nám říct 
váš názor!

Vlaďka Dobiášová, koordinátorka  
Projektu Zdravé město a MA21

1. VEŘEJNÉ FÓRUM ve Šlapanicích 
se uskuteční ve čtvrtek 1. 10. 2015 v 17 h v orlovně
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vedení radnice KDU-ČSL, TOP 09 a ČSSD
KDU-ČSL

Vážení spoluobčané,

v  prvním čísle letošního Šlapanického 
zpravodaje jsem psal v  článku „Předání 
funkce starosty“ o  předání šesti rozpra-
covaných projektů, jejichž realizaci zahá-
jila minulá koalice. Čas pokročil, všechny 
projekty měly být, podle původních smluv 
o  dílo, už dokončeny. Mám radost, že ty 
z  nich, které byly v  době předání funk-
ce starosty nejdále, se podařilo dokončit 
včas. Jde o  Rákosníčkovu zahradu (dru-
hé hřiště) pro detašované pracoviště MŠ 
Hvězdička v základní škole a o projekt Vý-
sadba zeleně v  rámci územního systému 
ekologické stability, podél zahrádkových 
osad Puštor a Padělky a od nich až k vodo-
jemu na Hraničkách. 

Další projekty byly dokončeny sice pozdě-
ji, než bylo původně nasmlouváno, ale bo-
hudíky jsou nyní před dokončením. Mám 
na mysli rekonstrukci nikdy nedokončené-
ho školního lehkoatletického areálu, která 
završila tři etapy rozsáhlé obnovy základ-
ní školy za  cca 160 mil. Kč, s  celkovou 
dotací cca 75 mil. Kč. Od  září bude tedy 
nový sportovní areál sloužit nejen školá-
kům, ale snad i  sportovním organizacím 
starajícím se o  využívání volného času 
dětí a mládeže a široké veřejnosti. K tomu, 
aby se naše základní škola zaskvěla v plné 
kráse, zbývá nové koalici už jen drobnost: 

V minulém vydání Šlapanického zpravodaje 3/2015 na str. 4 v článku pod titulkem „Jak to vidí opozice“ k odvolání ředitele Základ-
ní školy Šlapanice byly zveřejněny pouze názory zastupitelů opozičních subjektů KDU-ČSL, ČSSD, TOP 09. Redakce se omlouvá 
panu Tomáši Sovovi, zastupiteli za hnutí ANO, že nedopatřením nebyl požádán o vyjádření k tomuto tématu. 

Jitka Nevrklová

obnovení interiérů, vybavení učeben a vy-
soká úroveň učitelského sboru. Těším se, 
až do takové školy budu vodit své vnuky. 

V  Bedřichovicích se provádí další dva 
velmi zajímavé projekty: Rekonstruk-
ce kulturního domu v  Bedřichovicích 
a  Rekonstrukce návsi v  Bedřichovicích – 
Bedřichovice nad Temží. Rekonstrukce 
kulturního domu se sice hodně zdržela 
a  také bude patrně výrazně překročena 
plánovaná cena, ale v září letošního roku 
bude nově opravený kulturní dům s návsí, 
připomínající nábřeží v  Londýně, pře-

Dokončení projektů minulého

dán do užívání veřejnosti. Takovou náves 
s  „kulturákem“ hned tak někde nemají 
a věřím, že bude důstojným místem setká-
vání občanů na  zábavách, hodech, kon-
certech, divadlech či koštech vína... 

Posledním předaným a  bohužel promar-
něným projektem je Víceúčelové hřiště 
na Jiráskově ulici za cca 1,1 mil. Kč, s do-
tací 300 tis. Kč. Tento projekt a  všechno 
naše úsilí byly zmařeny novou šlapanickou 
koalicí a jejím předvolebním slibem jedné 
skupině obyvatel na úkor druhé, větší sku-
piny. Na odpověď na otázku, co v daném 
místě vznikne a kde si budou děti z „Par-
dálova“ hrát, si musíme počkat. 

Uvidíme také, co bude s další šesticí pře-
daných projektových dokumentací, o těch 
ale, z důvodu požadavků na „velikost“ to-
hoto článku, zase příště. 

Šťastné návraty z  prázdninových cest 
a dovolené bez nehod přeji i vám všem!

Jaroslav Klaška, bývalý starosta města, 
poslanec (KDU-ČSL)

Nový lehkoatletický areál ZŠ Šlapanice a revitalizovaný kulturní dům 
a náves v Bedřichovicích, foto: archiv Ivana Horáková
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Veřejná prostranstvíČisté Šlapanice

Podzimní komunální volby přinesly Čis-
tým Šlapanicím velkou změnu, kterou se 
snažíme zvládnout. Naši členové začali 
intenzivně pracovat v  komisích a  výbo-
rech města, ve  kterých usilujeme o  napl-
nění našich představ, z nichž některé jsme 
nemohli v  předchozím volebním období 
ve  zpravodaji ani vyslovit. Členové sdru-
žení samozřejmě stále ještě také pečují 
o  údržbu alejí vysázených společně s  ob-
čany na  ulicích Brněnské, Ponětovické, 
Bedřichovické a směrem k Žuráni. 

Za jednu ze svých priorit považujeme také 
tzv. malá místa – úpravy menších veřej-
ných prostranství. Kromě aktivit přímo 
na městě, kde probíhá příprava lokality Ji-
ráskova a parku Riegrova, podáváme jako 
sdružení žádost o grant na úpravu parčíku 
na rohu ulic Švehlovy a Čechovy. Předsta-
va menší úpravy tohoto parčíku je orien-
tována na vytvoření malého posezení pro 
obyvatele – oddychového místa s možným 
vodním prvkem. Zapojeni do  přípravy 
budou i občané, jejich představy o využití 
a podobě místa jsou důležitou součástí to-
hoto menšího projektu. 

Komise pro životní prostředí připravila 
návrh vycházkových tras do  okolí Šlapa-

nic, kde opět navazujeme na svou činnost 
v předchozím období – zde patří velký dík 
především p.  Karlu Tesaříkovi, který byl 
autorem brožurky vycházkových tras ČŠ 
a který v této činnosti pokračuje i v komi-
si ŽP. Postupně bychom rádi vycházkové 
trasy uvedli do  života, aby se mohly stát 

plnohodnotnou nabídkou pro trávení vol-
ného času obyvatel Šlapanic.

A  tak nám prosím držte palce, ať se nám 
daří nejen na radnici, ale i ve sdružení jako 
takovém. 

Michaela Trněná za Čisté Šlapanice

jsou pro nás velkým tématem

podporuje místní živnostníky a podnikatele
ODS

Některé věci zůstávají stále stejné; opět  
a vlastně stále znovu je podnikatel, živ-
nostník v očích vládních činitelů, poslan-
ců, velkých zaměstnavatelů, odborářů 
všech svazů i zaměstnanců státní správy 
podezřelým individuem, nebo přímo pod-
vodníkem. Místo čerpání sociálních dávek 
se snaží uživit sám sebe a svou rodinu. Po-
kud se mu daří a začne zaměstnávat i jiné 
lidi, stává se navíc vykořisťovatelem. 

Živnostník nemá placenou dovolenou, ale 
v očích zaměstnanců si může vzít dovole-
nou kdykoliv a na jak dlouho chce. Fajn, 
může – když si na ty neplacené dny vydě-
lá. Většina živnostníků má minimální ne-

mocnost – prostě jsou nemocní jen tehdy, 
když jim opravdu není dobře. 

Živnostník platí sociální a zdravotní po-
jištění, často odvádí slušné daně. A i když 
vydělá pouze nezdanitelné minimum,  
i tak se státu vyplatí víc než kdokoliv, 
komu jsou vypláceny sociální dávky nebo 
kdo je zaměstnán díky jakékoliv státní po-
bídce zaměstnavateli, který vytvořil pra-
covní místa na dobu, po kterou je státem 
tato pobídka vyplácena. 

Ve Šlapanicích se před několika lety ve-
dení města pomstilo všem vlastníkům ne-
movitostí a zvýšilo místní koeficient, tedy 

zdvojnásobilo platbu daně. U nemovitosti 
pro bydlení to jsou většinou stokoruny, 
přesto je to například pro osaměle žijícího 
vlastníka citelný nárůst. Za nemovitost 
určenou pro podnikání jsou to tisíce. Ja-
koby náhradou za zvýšení daně byl tímtéž 
vedením zrušen poplatek za svoz odpadu 
pro občany. Také vám nedává smysl spo-
jovat problematiku nakládání s odpady ve 
městě s platbou daně z nemovitých věcí? 
Všichni víme, že svoz a likvidace odpadů 
je nákladnou službou a cena přímo souvi-
sí s tím, kolik tohoto odpadu my občané 
vyprodukujeme. Odmítáme takové pře-
rozdělení daně. Vždyť podnikatelé mají 

Občanská demokratická strana 
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nadále povinnost uzavírat smlouvu s po-
skytovatelem služeb svozu odpadu, jim ni-
kdo tuto platbu neodpustí. A tak ze zcela 
nelogického důvodu platí firmy a živnost-
níci de facto dvakrát! 

Proč by měli podnikatelé místním obča-
nům platit za odvoz jejich odpadků? Proč 
by vůbec kdokoliv měl platit za něco, co 
užívá někdo jiný? 

Některé politické subjekty před komunál-
ními volbami slíbily změnu. Radní za Ob-
čanskou demokratickou stranu, Zdeněk 

Kadlc, intenzivně prosazuje snížení daně 
z nemovitých věcí, která je nyní jednou  
z nejvyšších v ČR. Rada v tuto chvíli váhá, 
protože předchozí vedení zatížilo budoucí 
rozpočty města řadou investičních pro-
jektů, které navýší provozní výdaje. Ale 
to nemůže být důvodem pro pokračování 
přerozdělování na úkor podnikatelů. Ob-
čané Šlapanic přece potřebují a chtějí mít 
služby místních živnostníků dosažitel-
né zde, ve Šlapanicích a Bedřichovicích. 
Nechceme, aby se nám odstěhovali za 
lepšími podmínkami do Brna nebo jiných 

okolních obcí. To by šlapanický rozpočet  
a infrastrukturu služeb značně poškodi-
lo a pocítili by to všichni. Važme si svých 
místních živnostníků za jejich odvahu po-
starat se sami o sebe a o své rodiny. Važ-
me si všech řemeslníků, provozovatelů 
místních prodejen, sportovních zařízení, 
restaurací za jejich nikdy nekončící práci. 
Nenechme se zneužít k neoprávněné zá-
visti podporované vládou a řadou médií.   

Alena Řezníčková, členka místního  
sdružení ODS Šlapanice

Nádraží potřebujemeČSSD

Připravuje se úprava železniční trati pro-
cházející Šlapanicemi. S  tím je spojena 
i modernizace nádraží a návrh na vybudo-
vání nové železniční zastávky „Brněnská 
Pole“.  Tak by se jistě rozšířila možnost 
dopravy do Brna pro mnoho obyvatel by-
dlících v bytových domech. Má i své nevý-
hody, například ve zvýšené hlučnosti, ale 
i  ve  způsobu řešení přecházení přes trať. 
Pokud bude vybudován podchod, budou 
muset cestující překonat hodně schodů, 
protože železnice v  tomto místě prochází 
hlubokým zářezem. Nedostatkem jsou 

i chybějící parkovací místa v blízkosti za-
stávky. Ale hlavně, převážná většina vla-
kových spojů vedoucích na brněnské hlav-
ní nádraží by stavěla jen na této zastávce. 
Tím by obyvatelé, již tak odlehlé a od tro-
lejbusové linky vzdálené části Šlapanic, 
přišli o jednu z mála současných výhod.

I  když bude zastávka vybudována, pod-
porujeme zachování nádraží jako vý-
znamného prvku dalšího rozvoje Šla-
panic. Jeho současný stav a  především 
okolí je špatný a určitě nepřispívá k jeho 

dalšímu využívání.  Nevyhovující je pří-
stupová komunikace a  v  těsné blízkosti 
nádraží umístěná pila představuje do-
konce ekologickou zátěž v podobě hluku 
a  těžké nákladní dopravy. O  co lépe by 
zde občanům posloužilo například par-
koviště. Modernizace a  uchování poten-
ciálu moderního a  ekologicky výhodné-
ho způsobu dopravy by měly být jednou 
z  priorit našeho města, kterou budeme 
prosazovat.

Svatopluk Novák, Jiřina Burianová

Ze zápisníku PČR 
Za loupežné přepadení až desetile-
tý trest
Loupežné přepadení bylo na  linku 158 
oznámeno 11. 6. 2015 z  prodejny s  texti-
lem na  ul. Nádražní ve  Šlapanicích. Tři 
maskovaní muži s  kuklami požadovali 
finanční hotovost, kterou jim prodavačka 
odmítla vydat. Proto jí pachatelé stříkli 
do  obličeje blíže nezjištěnou dráždivou 
tekutinu a na prodejním pultu se zmocnili 
plechové krabičky s penězi a z místa utek-
li. S přispěním svědka se policii podařilo 
pachatele dopadnout a  hrozí jim trest až 
10 let odnětí svobody. 

Krádeže v neuzamčených prostorách
Z  neuzamčeného stanu, postaveného 
v  prostoru parku na  ul. Riegrově ve  Šla-
panicích, odcizil neznámý pachatel dne 
14. 6. 2015 v době od 2.30 do 8.30 hodin 
tašku přes rameno, ve které byly kraťasy, 
finanční hotovost 2 500 Kč, platební karta 

ČSOB, peněženka a  razítko. Jednáním 
pachatele byla způsobena škoda ve  výši 
3 100 Kč.

Peněženku s osobními doklady, platební 
kartou a hotovostí 800 Kč odcizil nezná-
mý pachatel 20. 6. 2015 v době od 19.30 
do  23.00 hodin ze stolu ve  volně pří-
stupném areálu fotbalového hřiště na ul. 
Smetanově. Celková škoda činí 2 120 Kč. 
K činu došlo v době konání rozlučky s fot-
balovou sezonou. 

Hlídejte si kola!
Na  služební linku OOP Šlapanice dne  
20. 6. 2015 telefonicky oznámila neznámá 
osoba, že na  ul. Vrchlického, před rodin-
ným domem č. p.  26 v  obci Šlapanice, je 
volně odložené kolo. Hlídka na uvedené ad-
rese zjistila, že se na travnaté ploše nachází 
volně odložené pánské jízdní kolo, které za-
jistila. Následně se na policii přihlásil muž, 
jenž chtěl oznámit odcizení předmětného 
kola, které si zapomněl uzamknout. 

Pánské jízdní kolo zn. Arcove černé bar-
vy, v hodnotě 12 000 Kč, odcizil neznámý 
pachatel v době době od 16.30 hodin dne 
21. 5. 2015 do 11.50 hodin dne 22. 5. 2015. 
Podle zjištění OOP Šlapanice se zloděj 
dostal ke  kolu tak, že navrtal dva otvory 
o průměru 1 cm do dveří vedoucích do ko-
čárkárny bytového domu na ul. Brněnské 
v obci Šlapanice a rozlomil zámek. 

Mimořádný zásah
Všímavá občanka oznámila dne 22. 5. 
2015, že v bytě v bytovém domě na ul. Br-
něnské ve Šlapanicích se šíří nesnesitelný 
zápach. Jelikož se nepodařilo majitelku 
bytu kontaktovat, ve  spolupráci s  HZS 
JmK dle zákona o Policii ČR bylo využito 
oprávnění ke vstupu do obydlí a přes bal-
konové dveře vniknuto do  bytu. V  bytě 
došlo k ucpání WC. 

Jitka Nevrklová



12 očima občanů

Jaký bude nový územní plán 
města Šlapanic

Územní plán, který se v nejbližším období 
bude vypracovávat, se sestavuje na  delší 
časové období, a  tak jej musíme zodpo-
vědně hodnotit, protože jednotlivé zámě-
ry tohoto dokumentu nás budou provázet 
třeba celý život. Proto je velice důležité po-
dat své připomínky, abychom si někdy ne-
vyčítali svoji liknavost a nespoléhali na to, 
že to určitě někdo vyřeší. Pár připomínek 
chci zde prezentovat.

V  žádném případě nesouhlasím, stejně 
jako řada dalších pisatelů připomínek, 
s odstraněním remízku „U Vochtrovny“. 
Jedná se o  významný krajinný prvek, 
který má zapadnout (napojit se) do mož-
ných ÚSES, dále pomáhá (alespoň z ně-
kterých směrů) pohledově zakrýt stáva-
jící haly CTP a  snižuje jejich negativní 
vliv na krajinu. Jedná se o významný pr-
vek, který poskytuje útočiště pro polní 
zvěř a  má proto význam pro myslivost. 
Nejen že by se měl zachovat, ale jak jsem 
zmínil, navrhuji rozšířit ho a  napojit 
na nové ÚSES. 

V  návaznosti na  předešlý bod nesouhla-
sím s  komunikací, která by procházela 
od  „Brněnských Polí“ kolem železniční 

tratě a napojovala by se na Řípskou. Toto 
napojení by jen zvýšilo tranzit přes Šlapa-
nice. Musíme si uvědomit, že obce kolem 
Šlapanic směrem na  jih a  jihovýchod by 
tento „přípoj na dálnici“ používaly daleko 
častěji než dnes používaný průjezd přes 
Tuřany. Také by se výrazně narušila klido-
vá zóna v této oblasti. Pokud zde byla vy-
puštěna výstavba CTP, tak ať tam není nic. 
Zachovejme si odstup od Brna.

Nesouhlasím s  návrhem změny plochy 
mezi Šlapanicemi a Bedřichovicemi na plo-
chy pro bydlení. Argument, že již stejně 
postupně k tomuto typu výstavby dochází, 
je naprosto nepřijatelný. Přece nechceme 
takhle legalizovat stavby, které nejsou úpl-
ně legislativně v  pořádku?! Přece nechce-
me zvýhodňovat někoho proti jiným?! (Jen 
připomenu zástavbu kolem „Andělky“). 
Podporuji zachování této zóny pro rekreaci 
a zahrádky. Pořád voláme po rozšíření re-
kreačních ploch a zde si je zastavíme. Kde 
jinde by se dalo chodit na  vycházky, když 
ne zde mezi zahrádky. Nebo si na rekreační 
vycházky zase ukrojíme někde z polí? Po-
třebujeme tak moc se rozšiřovat?

Dále bychom měli být opatrní se zástav-

bou mezi Jiříkovskou a Ponětovskou kvůli 
pásmu hygienické ochrany zemědělského 
areálu, aby se v budoucnu nemusely řešit 
stížnosti s  pachovou zátěží. BONAGRO 
svou činností spoluutváří naši krajinu 
a myslím, když se podíváme na  jiné pod-
niky v  zemědělství, že to dělá dobře. Pro 
výstavbu RD se dá využít plocha částečně 
nepoužívaných garáží mezi Dlouhou a Po-
nětovskou, pokud by se vyřešily příjezdo-
vé komunikace (průjezdnost Dlouhé ulice 
je už nyní problematická).

Není dobré nějaké větší využití ploch pro 
průmyslovou výrobu v  blízkosti nebo 
dokonce v  sousedství obytné zástav-
by. Z  ploch podstatně nerušící výroby 
PV na  plochy PP – průmyslovou výrobu 
a skladování. Především na ulici Švehlově, 
Husově a  Vrchlického. V  těsné blízkosti 
této plochy se nacházejí rodinné domy, 
plochy PP průmyslové výroby do  jejich 
sousedství nepatří. Nejen samotná vý-
roba může být pro okolí nepříjemná, ale 
také doprava k  těmto objektům znamená 
nemalou zátěž pro okolí. Myslím si, že 
stávající stav je na horní hranici možností 
průmyslové zástavby v této lokalitě. 

Dále bych měl několik bodů k využití ICEC. 
Tato ekologická zátěž není nic příjemného 
a  každé řešení zřejmě nebude bez násled-
ků. Pokud bude areál převeden na  město, 
tak jaké budou garance státu financovat 
jeho vyčištění a v jakém rozsahu toto vyčiš-
tění proběhne? Je to střed Šlapanic, může 
se město tohoto územního celku vzdát? 
Máme na  to, se do  této investice pouštět? 
Zde zřejmě najdeme daleko více otázek než 
odpovědí a toto rozhodnutí nikomu nezávi-
dím. Určitě je ale potřeba nějaká odborná 
studie podepřená geologickým průzku-
mem, která pomůže v rozhodování. 

Na  závěr bych chtěl připomenout vý-
sledek dotazníkové akce, kde se občané 
vyslovili proti rozšiřování města, z  níž 
spíše vyplynula potřeba určitého za-
konzervování stávajícího stavu v  sou-
časných hranicích města. Rozšiřování 
znamená upřednostnit kvantitu před 
kvalitou bydlení. Tyto připomínky pod-
poruje MO ČSSD. 

Jiří Štěpánek 
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Hasiči z Bedřichovic oslaví 
85. výročí svého založení

Sbor dobrovolných hasičů z  Bedřichovic 
byl založen v  roce 1930, k  dnešnímu dni 
má 38 členů a pravidelně se účastní hasič-
ských soutěží. 

V  obecní kronice je uvedeno: „Sbor ne-
vznikl péčí jednotlivce, ale integritou snah 
několika jednotlivců, zejména Janem Ho-
fírkem a Františkem Ježem.“

Bedřichovičtí hasiči vlastnili nejdříve ruč-
ní stříkačku. V roce 1935 zakoupili požár-
ní stříkačku Chotěbor o výkonu 1600 litrů 
za  minutu, která byla roku 2010 renovo-
vána a  následně používána pro ukázky 
historického útoku. Pro soutěžní činnost 
hasiči používají požární stříkačku PS 12, 
se kterou se v roce 2004 umístili na 1. mís-
tě ve Viničných Šumicích a v Brněnských 
Ivanovicích, v letech 2013 a 2014 obsadili 
1. místo na  okrskové soutěži v  Ponětovi-
cích.

Hasiči také spolupořádají kulturní akce 
v obci, z nichž se ples, pomlázková zábava 
a  tradiční hody nemohly letos uskutečnit 
z  důvodu rekonstrukce návsi a  kulturní-
ho domu. Tento rok se však uskutečnily 
tradiční ostatky a  také sbor pořádá již  
11. ročník víkendového tábora pro děti 
s názvem APALUCHA, na kterém se for-
mou her seznámí s činností hasičů. V zim-
ním období hasiči provozují kluziště pro 
širokou veřejnost.

Jan Jež, preventář SDH

Od září roku 2013 má SDH Bedřichovice svůj vlastní youtubový kanál,  
který najdete na: www.youtube.com/user/SDHBedrichovice

Po čem? No přece po Šlapkách!
Existuje na Zemi místo vhodnější pro da-
leké túry s  kočárkem před sebou, místo, 
kde by do puntíku platilo, že ať už kapka 
vody dopadne kamkoli, vytvoří naprosto 
symetrický tvar a poté se vsákne do země 
přesně v místě dopadu? Vlastně by možná 
stálo za to zauvažovat o tom, zda by obča-
né jihozápadní části našeho města neměli 
dostávat do schránek kromě Šlapanického 
zpravodaje také zdarma vložky do bot jako 
povinnou prevenci proti plochým nohám. 
Nicméně placatý profil zdejší krajiny má 
i  své výhody. Rovinatého terénu si cení 
nejen náruživí běžci, architekti, letecké 
společnosti a traktoristé.

Alespoň jsme v to doufali, když 14. června 
ráno vrcholily naše přípravy na orientační 
hru Po  Šlapkách. Letos jsme se rozhodli 
dějiště výpravy plné šifer, dovednostních 
úkolů a jiných nástrah situovat právě na ji-
hozápad, do široširých plání táhnoucích se 

v tomto směru od Šlapanic. Na první po-
hled to mělo hned několik výhod: rovinatý 
terén svědčí kočárkům, malé děti tu mo-
hou jen těžko upadnout při běhu z kopce 
a starší účastníky závodu také jistě potěší, 
že nemusí zdolávat jednu skálu za druhou. 
Nicméně bylo potřeba vzít v potaz i nevý-
hody. Mezi ty patří třeba to, že místní pole 
neskýtají příliš mnoho stínu. Navrhované 
řešení: budeme doufat, že po dobu závodu 
bude pršet.

Naše naděje nebyla nijak zásadním způso-
bem zklamána, noc před závodem vydatně 
zapršelo (ano, to byla ta bouřka, která po-
kácela stromy v Mariánském údolí), takže 
v  den závodu byl alespoň svěží vzduch. 
Svému zvyku dopravovat se na  stanoviš-
tě brzy ráno na  kolech vděčíme za  to, že 
jsme poznali další nevýhodu umístění 
hry uprostřed polí. Šli jsme nakonec pěš-
ky, táhnouce bezmocné bicykly za sebou. 

Nicméně pozitivní bylo, že než soutěž za-
čala, bahno už nebylo zas tak měkké, aby 
se do něj bořily nohy a kočárky účastníků.

Přilákat do takovýchto částí šlapanického 
okolí milovníky přírody, tuláky z povolání, 
malé děti, jejich rodiče, zdatné luštitele ši-
fer a mnohé další není snadný úkol. Přes-
to se už před začátkem závodu, který byl 
v  devět hodin, začaly na  startu shromaž-
ďovat skupiny, převážně rodiny s  dětmi 
a  mládež. Všichni dostali kartu na  zá-
pis bodů a  šifru, podle které měli přijít 
na to, kde je první stanoviště. Kam je hra 
Po  Šlapkách dovede tentokrát, bylo ještě 
pro všechny tajemstvím. Do  objevování 
trasy letošních Pošlapek se však vrhli sta-
tečně. Než jsme se mezi organizátory sta-
čili shodnout na  tom, kolik skupin vlast-
ně opustilo start, byla už spousta z  nich 
na prvním stanovišti. Zde měli luštit šifru 
s pomocí nůžek a trénovala se tu i rovno-
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Dětský den
V  neděli 31. května 2015 jsme jako  
každoročně ve  spolupráci se středis-
kem Skautů ABS a  městem Šlapanice, 
uspořádali dětský den pro děti nejen ze 
Šlapanic, ale i z širokého okolí. Dětské-
ho dne (letos proběhl již 24. ročník) si 
přišly užít nejen spousty dětí, ale i jejich 
rodiče.

Pořadatelsky velmi náročná akce, kte-
rá měla zahájení ve  13 hodin, začala pro 
všechny organizátory a  pomocníky už 
ráno. Vše připravit, nachystat a  rozdělit 
úkoly, to všechno a  spoustu dalšího má 
na starosti hlavní organizátor – předseda 
kynologického  klubu Zdeněk Velan.

Dětí přišlo požehnaně a  hned se zapojily 
do  zdolávání připravených soutěží, kde 
si vyzkoušely svoji zručnost, postřeh, 
sílu i šikovnost. V průběhu soutěží si děti 
chodily pro zasloužené občerstvení zdar-
ma v  podobě pití, zmrzliny a  špekáčků. 
Občerstvit se samozřejmě mohli i rodiče, 
kteří si většinou prošli soutěže se svými 
dětmi. Po ukončení disciplín si děti vybra-
ly z hromady dárků a hraček, podle toho, 
jak byly celkově úspěšné v  různorodých 
soutěžích. 

Program pokračoval ukázkami městské 
policie Šlapanice, výcviku psů Kynologic-
kého klubu Šlapanice, hasičů Šlapanice, 

historických vozidel a  v  průběhu ukázek 
přistál na ploše vrtulník Alfa helicopter – 
letecké záchranné služby Brno. Na  závěr 
si děti šly pro dárky z  tomboly, ve  které 
vyhrávali všichni.

Tato každoročně velmi vydařená akce byla 
podtržena pěkným počasím, které nás 
provázelo celý den a  přispělo tak k  pěk-
ným zážitkům všech, kdo navštívili dětský 
den v KK Šlapanice. 

Těšíme se, že se v  příštím roce (již na   
25.ročníku) opět potkáme u nás v Kynolo-
gickém klubu Šlapanice.

Katka Zachová, KK Šlapanice

váha na chůdách. Potom se po cestě smě-
rem od  budov společnosti Čegan dostali 
až k ranveji a zdejším sadům. Ti šťastnější 
přišli právě v  době přistání či odletu ně-
kterého letounu, což ocenily zvlášť děti. 
Cesta dál pokračovala kolem zapome-
nutého křížku až k potoku. Jaké to bylo 
pro některé překvapení, když tady nara-
zili na  známou, stromy zastíněnou cestu 
do Ponětovic. Někteří si až v tom okamži-
ku uvědomili, kde vlastně jsou. Bylo to 
tím, že tento okruh je poněkud netradiční 
a zatímco člověk má dojem, že už se defi-
nitivně ztratil v  polích, je vlastně kousek 
od  Šlapanic, jen trochu z  jiné strany, než 
očekával. A myslím, že stinná cesta, která 
tu vede, všechny překvapila příjemně.

Mezi ta příjemná překvapení samozřejmě 
patřily i ceny, které se už tradičně předá-
vají v  orlovně v  17 hodin. Mezi orientač-
ní hrou a  vyhlášením je čas na  oddech. 

Někteří se zajdou občerstvit domů, jiní 
volí raději bližší občerstvovací zařízení.  
V 17 hodin jsme ale konečně vyhlásili vítě-
ze a poté si mohli jak účastníci, tak orga-
nizátoři dopřát klidný večer za doprovodu 
cimbálové muziky Podluží. Byl čas i na ne-
formální setkání pořadatelů se závodníky, 
které bylo jako vždy inspirativní – jen tak-
to se můžeme podívat na závod i z té druhé 
strany.

Nadchnout se a  spolu s  ostatními začít 
lépe poznávat okolí svého bydliště není 
úplně běžné. O to to ale může být zábav-
nější. Orientační hra Po Šlapkách se letos 
konala už pošesté. Doufám, že se nám po-
dařilo pro toulky krajinou kolem Šlapanic 
získat zase někoho dalšího.

Na sedmý ročník Pošlapek se těší

Bernadeta Kurešová a  celý organizační 
tým z NS Vrčka
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SENIOŘI NA CESTÁCH

Náš Spolek zdravotně postižených Br-
něnska, pobočka Šlapanice, zajistil pro 
své členy a  přátele kulturně-poznávací 
zájezd na  úterý 2. června 2015 za  pa-
mátkami východních Čech. Dopoledne 
jsme navštívili romantický státní zámek 
Hrádek u  Nechanic, který byl postaven 
ve stylu tudorské gotiky jako reprezentač-
ní letní sídlo hraběcího rodu Harrachů. 
Harrachové – znalci starožitností a obdi-
vovatelé umění – sváželi k výstavbě zám-
ku vybavení z celé Evropy. Při prohlídce 
nás okouzlil nejen honosný zlatý sál, nád-
herný rytířský sál s erby a brněními, sa-
lon s unikátním dřevěným ostěním, salon 
hraběte, pracovna hraběnky, ale i ostatní 
zámecké prostory. V kapli sv. Anny jsme 
obdivovali cenné obrazy a plastiky mistrů 
z 15. stol. Skvostnou stavbu s nádherný-
mi interiéry a malebné okolí zámku si pro 
své snímky vybrali také naši i zahraniční 
filmoví tvůrci. Z  prohlídky tohoto pře-
krásného zámku jsme si odnášeli nesku-
tečný zážitek a shodli se na tom, že snad 
nic krásnějšího ani nemůže být. Před po-
lednem jsme se přemístili do nedalekého 
Hradce Králové, metropole Královéhra-
deckého kraje. Město na  soutoku Labe 
a Orlice je obklopené parky a městskými 
lesy. Od dob Václava II. věnné město čes-
kých královen, za  Josefa II. proměněno 
ve velkou barokní pevnost. Po jejím zru-
šení se mohlo město architektonicky roz-
víjet. Začátkem 20. stol. vzniklo hned ně-

kolik urbanistických plánů pod vedením 
takových architektů, jako byli Jan Kotěra, 
Josef Gočár či Oldřich Liska, začalo vzni-
kat nové, pokrokové město – Salon re-
publiky. Urbanistické řešení bylo vytvo-
řeno tak, že dodnes kapacitně vyhovuje 
vzrůstající automobilové dopravě a ucho-
vává funkční a  klidné centrum města. 
Nejkrásnější stavbou Hradce Králové je 
monumentální secesní budova Muzea 
východních Čech včetně vnitřního uspo-
řádání z  r. 1909–12, v  blízkosti Eliščina 
nábřeží (Jan Kotěra). Byla navržena jako 
celek včetně úchvatných interiérů i  kaš-

ny před budovou. V  průčelí budovy sedí 
dvě alegorické figury z  pálené glazova-
né keramiky z  dílny Stanislava Suchar-
dy. Odpoledne jsme věnovali význam-
ným památkám v  historické části města 
na  Malém a  Velkém náměstí. Na  Malé 
náměstí jsme prošli úzkými uličkami 
kolem Klicperova divadla a klasicistního 
domu Amátka. Prohlédli jsme si barok-
ní kostel Nanebevzetí P. Marie a poté se 
nám otevřel úchvatný pohled na  Velké 
náměstí s jeho dominantami: gotická ka-
tedrála sv. Ducha – nejstarší zachovalá 
stavba na území města, Bílá věž s výškou 
přes 70 metrů, barokní kaple sv. Klimen-
ta s  pozlacenou papežskou tiárou a  dále 
bílá radnice se dvěma věžemi s hodinami. 
Pro svou značnou památkovou hodnotu 
bylo historické centrum města prohláše-
no r. 1962 městskou památkovou rezer-
vací. Rozchod každý využil podle svého 
(např. dvě naše účastnice zdolaly Bílou 
věž a  mohly se kochat za  krásného po-
časí nádhernými rozhledy až ke Krkono-
ším). Na závěr jsme odjeli k moderní hale 
hlavního nádraží, kde každá připomínka 
příjezdu a odjezdu vlaků je uváděna stále 
milými znělkami: „okolo Hradce, v malé 
zahrádce…“ Nádraží i okolí je jako nové, 
čisťoučké, upravené, venku množství la-
viček a  výsadba květů. Cesta domů ubí-
hala a máme na co vzpomínat. 

Jarmila Suchomelová, vedoucí zájezdu
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Pěkné 
prázdniny 
přejí Sisi

Náš mažoretkový školní rok jsme ukon-
čily již na konci května. Rozdaly jsme si 
vysvědčení, malé dárečky a zasoutěžily si. 
Poté byl rozchod domů, odpočinout si, na-
brat síly na příští mažoretkový školní rok.

Nicméně ještě v červnu náš tým ukázal 
novou sestavu na akci Folklorní odpoled-
ne v Podolí, kam jsme byly pozvány. Také 
přípravka měla svou premiéru, a to mimo 
naše městečko. Všechny dívky musím po-
chválit, byly moc šikovné a i přes velké ve-
dro sestavy zvládly na jedničku.

Na závěr všem děkuji  a přeji pěkné prázd-
niny.

Renata Švandová, foto: Milan Vodička

Zahrádkáři informují…
ZO ČZS Šlapanice pořádá ve  dnech  
15.–16. 8. 2015 u příležitosti Šlapanic-
kých slavnosti již tradiční Letní výsta-
vu květin, ovoce, zeleniny, kaktusů 
a bonsají. Výstava bude v sále orlovny 
přístupna denně od 8 do 18 hod.

Příprava prostor pro výstavu bude v pá-
tek 14. 8. 2015 v 8 hod. v prostorách or-
lovny (práce pro muže), úklid po výsta-
vě v pondělí 17. 8. 2015 v 8 hod. (muži 
i ženy). Výbor ZO ČZS předem děkuje 
všem ochotným členům, kteří přijdou 
s těmito pracemi pomoci.

Exponáty pro výstavu budou vybírány 

v orlovně v pátek 14. 8. 2015 od 15 do   
16 hod. (není podmínkou být členem 
ZO ČZS) nebo dle domluvy s  předse-
dou organizace Ing.  Stanislavem Mer-
tou mohou být větší exponáty odveze-
ny.

Budeme velice rádi, pokud se přijdete 
podělit o  radost z  výpěstků vašich do-
movů a zahrádek. Těšíme se na setkání 
s vámi jak při přípravě výstavy, tak také 
na výstavě s vašimi příbuznými a zná-
mými, kteří přijdou Šlapanické slav-
nosti navštívit.

Marta Fišerová, ZO ČZS Šlapanice

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ZO ŠLAPANICE

pořádá tradiční 

ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů
u příležitosti šlapanických slavností

Výstava se koná dne 15. a 16. 8. 2015 v sále orlovny od 8 do 18 hodin.

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky Šlapanic, 
zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je sponzorována Městským úřadem Šlapanice

Vstupné dobrovolné 

... a to na oslavu osmého výročí svojí přeměny a znovuvzkříše-
ní ze starého souboru. Uběhlo tedy zase dalších osm let, během 
kterých jsme pro vás zpívali, tancovali a hráli. Kromě toho repre-
zentujeme šlapanický folklor i za hranicemi našeho města. Při-
ťuknout si s námi můžete na Šlapanických slavnostech nebo na 
Mezinárodním folklorním festivalu v Brně, kterého se zúčastní-
me hned poté, na konci prázdnin. 

NS Vrčka

Národopisný soubor 
Vrčka si s vámi rád 
přiťukne
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Knihovna na podzim
Po letních prázdninových měsících, které 
dělají samozřejmě největší radost dětem, 
chystáme na podzim v knihovně další za-
jímavé akce pro nejširší veřejnost.

V rámci již dohodnutých konkrétních ter-
mínů přijede ve  čtvrtek 8. října v  17.00 
hodin Divadélko Andromeda s  pohád-
kou „Jak Tonda léčil rohatou princez-
nu“.

Děti se mohou těšit na  to, jak kouzelná 
babička přičaruje princezně Safiře za  její 
uličnictví kravský roh. Když se princezna 
polepší, pošle za ní hodného, i když trochu 
líného a mlsného Tondu, aby ji léčil. Veselé 
zápletky, legrace, vůně orientu, písničky – 
to vše děti uvidí v této veselé pohádce.

Opět ve  čtvrtek 22. října nás navštíví 
známá cestovatelská dvojice Monika 
a  Jirka Vackovi s  vybraným projektem 
z  jejich osmiapůlměsíční „cykloexpedi-
ce“, během níž ujeli z kolumbijské Bogoty 
do brazilského Ria 14 224 km. 

Tentokrát vás „zavezou“ do nádherné, ale 
občas drsné Patagonie a poplujeme s nimi 
na unikátní ledový kontinent Antarktidu. 
Projedeme jezerní oblastí plné vulkánů 
a krásných araukáriových lesů, poté si sje-
deme slavnou Pinochetovu „Jižní cestu“ 
Carreteru Austral, abychom se na  jejím 
konci dostali přes dvě krásná jezera pod 
majestátný Fitz Roy a  dojeli se podívat 
na jediný ledovec na světě, který stále ros-
te – Perito Moreno. Postupně tak sjedeme 
až do Ohňové země a dostaneme se do nej-
jižněji položeného města na světě Ushua-
ia, odkud odplujeme na  jedenáctidenní 
plavbu na  Antarktidu. A  když zbude čas, 
protagonisté vám jistě rádi přiblíží deseti-
denní rychlý a dobrodružný přesun – více 
jak 3 300 km – do Buenos Aires, kam po-
spíchali na svou svatbu.

Ve  spolupráci s  Českým rozhlasem Brno 
chystáme cyklus přednášek a  besed 
na nejrůznější témata:

1. Toulky českou minulostí – jak seriál 
vznikal, zákulisí rozhlasové práce, slavné 
i méně slavné okamžiky našich dějin

2. Jak se dělá rozhlas – historie i součas-
nost Českého rozhlasu, literární tvorba 
v rozhlase, pořady versus proudové vysílá-
ní, osobnosti rozhlasu, obecná témata

3. Morava – země neznámá – zajímavá 
místa Moravy – audiovizuální večer

Termíny těchto besed budou teprve 
upřesněny, s  dostatečným předstihem 
bude probíhat propagace formou letá-
ků, na  stránkách města v  kalendáři akcí, 
na knihovním webu a samozřejmě přímo 
v knihovně.

 
Z nových knih nabízíme
Autor; Název knihy; Žánr

Hrdlička, Pavel; Smrt nosí rudé škorně; 
Beletrie dospělí – historický detektivní 
román

Děj historického dobrodružného románu 
s detektivní zápletkou se odehrává ve středo-
věké Praze na podzim roku 1396. 

Meyersová, Susan; Pohodlné lži; Beletrie 
dospělí – psychologický román pro ženy 

Jedno dítě, tři matky, dva otcové, nespočet 
lží a vynikající psychologický román. 

Jakoubková, Alena; Manžel v domě není 
pro mě; Beletrie dospělí – mezilidské 
vztahy 

Učit na  gymnáziu je pro Antonii splněný 
sen... Jenže mezi jejími studenty je i Robert, 
který se do  krásné mladé učitelky zamiluje 
a začne jí ze života dělat peklo. 

Smolíková Klára; Na  hradě Bradě; Be-
letrie pro mládež – dobrodružný příběh

Na hradě Bradě, v městečku Podbradí nebo 
okolních lesích se prohánějí Bertík a  Bibi, 
děti barona Barnabáše a  baronky Berty. 
Proskakují z  jednoho komiksového políčka 
do  druhého a  zažívají veselé příhody v  po-
hádkovém světě.

Kompletní seznamy nových knih najde-
te jako vždy v  on-line katalogu knihov-
ny (http://knihovna.slapanice.cz) nebo 
na  úvodní obrazovce ve  střední části 
v pravém sloupci webových stránek města 
Šlapanice www.slapanice.cz pod ikonkou 
„Městská knihovna“ (odrážka katalog). 

Rostislav Faber,  
Městská knihovna Šlapanice

Restaurace MORAVSKÁ CHALUPA
Zveme vás do znovuotevřené restaurace  

MORAVSKÁ CHALUPA.

Na čepu kromě piva Starobrno také Dalešice, máme pro vás připraveny  

denně čerstvé domácí koláčky, štrúdl a jiné zákusky spolu s kávou  

Tonino Lamborghini, kopečková zmrzlina Carte D´or.

V pracovní dny od 11.00 do 15.00 hodin podáváme také polední menu  

již od 80 Kč spolu s domácím dezertem zdarma.

V naší restauraci MORAVSKÁ CHALUPA je také možné uspořádat různé  

oslavy, slavnostní obědy a večeře, narozeniny, promoce, smuteční  

pohoštění a jiné, do 35 osob.

Všechny naše domácí zákusky a dorty je možné připravit i na objednávku.

Otevřeno denně od 11.00 do 23.00 hodin.

Budeme se těšit na vaši návštěvu! 

Tel.: 732 638 604
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JABLEČNÉ HODY

Máte rádi štrúdly? Mošty? Křížaly? Jablka 
jako taková? Tak se připravte na šťavnaté 
podzimní Jablečné hody v našem muzeu! 
Budou se konat odpoledne v neděli 8. lis-
topadu a kromě ochutnávek spousty chut-
ných jablečných pokrmů se můžete těšit 
na hravé aktivity pro děti i dospělé, na 

zajímavou přednášku o starých krajových 
odrůdách ovocných stromů a zejména na 
příjemnou, jablky provoněnou atmosféru.

Chtěli byste předvést své zahrádkářské či 
kulinářské umění? Přihlaste se do soutě-
ží Nejsladší šlapanické jablko a Největší 
šlapanická jablečná dobrota. Pro první 
soutěž je potřeba donést pouze dvě jabl-
ka z vaší zahrádky (jedno se rozkrájí na 
ochutnávání) a pro druhou soutěž přinést 
jakoukoliv domácí dobrotu z jablek (koláč, 
štrúdl, přesnídávku, mošt, cider, jablečné 
křížaly...). O vítězích budou rozhodovat 
všichni zúčastnění a na dotyčné šťastliv-
ce bude čekat pěkná odměna! Do soutěží 
se prosím předem přihlaste e-mailem na 
slapanice@muzeumbrnenska.cz nebo te-
lefonicky na tel. 544 228 029.

Jablečné hody pro vás připravuje Mu- 
zeum Brněnska – Muzeum ve Šlapani-
cích ve spolupráci se ZO ČZS Šlapanice 
(šlapanickými zahrádkáři). Tato akce se 
koná jako doprovodný program k výstavě 
Jííídlo! aneb Dobrodružné příběhy na-
šich snídaní, obědů a večeří, která bude 
zahájena 30. října.

TADY BYDLÍ PANENKY!

Muzeum až do 11. října hostí vzácnou ná-
vštěvu – panenky a jejich půvabná obydlí. 
Čeká tu na vás podívaná na krásné poko-
jíčky, kuchyňky a obchůdky, z nichž nej-
starší pochází z konce 19. století. Děti se 
mohou jako vždy těšit na hernu, která se 
tentokráte přeměnila v pokojíček snů. 

V přízemí muzea jsou vystaveny pozoruhodné fotografie Petra Bílka.  Výstava Z rodného kraje  
představuje rozmanité práce tohoto osobitého amatérského fotografa z let 1965–2015.
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Konec školního roku v MŠ Ponětovice
Květen a  červen jsou měsíce, na  které se 
snad každý těší, protože sluníčka přibývá, 
všechno kolem kvete a teplota na teplomě-
ru stoupá. 

Pro nás paní učitelky jsou to měsíce hodně 
náročné. Školní rok vrcholí, dny jsou nabi-
té nejrůznějšími akcemi a pomalu, ale jistě 
se dostavuje únava po uplynulém školním 
roce. Vše je potřeba dobře zorganizovat 
a pak už jen doufat a přát si, aby vyšlo po-
časí a všechno proběhlo hladce.

Počátek měsíce května je ve  školkách 
ve znamení oslav Dne matek. U nás v MŠ 
tentokrát na  téma „Cesta kolem světa“. 
A  tak jsme cestovali do  Ameriky k  indiá-
nům, do  Afriky k  černouškům, do  Japon-
ska, do  Ruska a  nakonec jsme se vrátili 
do naší České republiky, ke které si s dětmi 
vytváříme pěkný a kladný vztah. Moc nás 
potěšila odezva maminek a babiček, které 
děkovaly za vystoupení a přiznávaly, že jim 
ukápla nejedna slzička, ale že je děti také 
rozesmály. Tyto milé reakce jsou opravdu 
velkým povzbuzením do naší další práce.

Den dětí jsme oslavili ve  stejném duchu 
na  školní zahradě za  pomoci studentů 
gymnázia, kterým tímto za  organizaci 
moc děkujeme.

Stejně proběhl i  Velký letní karneval 
ve  Šlapanicích, kdy alegorický vůz s  vel-
kou zeměkoulí obsadili indiáni, černoši, 
Japonky, Turci, ruští bohatýři a  turisté. 
Jako vždy nám výroba vozu na  poslední 
chvíli dala hodně zabrat, ale vše jsme díky 
obětavým rodičům zvládli.

Díky našim sponzorům z řad rodičů a pra-
rodičů jsme mohli vyrazit na  tři výlety. 
První byl do  lesní školy Jezírko v Soběši-
cích, kde se děti seznamovaly s  přírodou 
přímo v lese na různých stanovištích.

Na druhý výlet jsme vyrazili do dinoparku 
a  zoo ve  Vyškově, který jsme si opravdu 
užili, kdy v  očekávání davů a  množství 
škol, jsme se ocitli v zoo i dinoparku sko-
ro sami. Protože máme ve  třídě většinu 
chlapců, kteří navíc dinosaury velmi pro-
žívají, byla návštěva Dinoparku velkým 
zážitkem.

Třetí výlet byl na  Brněnskou přehradu, 
kde jsme se plavili na parníku a nějaký čas 
strávili na hradě Veveří. Počasí s námi laš-
kovalo, celý den se schylovalo k dešti, a to 
asi odradilo spoustu výletníků. My jsme 

opět na  lodi a  na  hradě byli téměř sami 
a vychutnali si tak výlet naplno.

Školní rok jsme ukončili rozloučením 
s dětmi, které jdou do školy. Ty si odnesly 
vysvědčení a  všechny s  velkou jedničkou 
s hvězdičkou. S dětmi se rozloučila i paní 
místostarostka na  obecním úřadě, která 
jim předala balíček plný školních potřeb.

Večer jsme se sešli s rodiči a dětmi na kem-
pování na školní zahradě. Počasí si s námi 
opět zahrávalo, honily se mraky, ale na-
konec ani nekáplo a rodiče mohli postavit 
stany. Opekli jsme špekáčky u  táboráku, 
zazpívali při kytaře, hledali s  baterkou  
potmě bonbony a nakonec se rozešli domů 
nebo do svých stanů.

Rok uběhl jako voda a jsou tu zase prázd-
niny. Přejeme všem prázdniny plné sluníč-
ka, klidu a pohody a načerpání sil do další 
práce!         

MŠ Ponětovice

Jarmark kroužků na ZŠ Šlapanice 2014–2015
Vážení rodiče, 

ve středu 2. září 2015 zveme vás i vaše 
děti opět na Jarmark kroužků, který 
se bude konat od 16.00 do 17.30 v pro-
storách školy. Můžete se zde seznámit 
s nabídkou a podmínkami kroužků 
pořádaných školou i dalšími organiza-
cemi, případně přímo vyzvednout při-

hlášky pro daný kroužek. Kompletní 
nabídka nabízených kroužků bude zve-
řejněna v úterý 1. 9. 2015 na webových 
stránkách školy.

Zájemce o prezentaci činnosti na 
Jarmarku kroužků prosíme, aby do 
čtvrtka 27. 8. 2015 zaslali na e-mail  
antonin.sery@zsslapanice.cz podklady 

pro svůj kroužek (název kroužku – or-
ganizaci nebo jméno vedoucího včet-
ně telefonního kontaktu – pro koho 
je kroužek určen). Nahlášení vedoucí 
kroužků následně obdrží bližší infor-
mace k organizaci jarmarku.

Vedení ZŠ Šlapanice
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ostatní, chtěli jsme vyniknout. Asi to byla 
pořád taková dětská touha. Ubíhala léta, 
naučili jsme se psát, číst i  počítat. Prošli 
jsme zdárně celým prvním stupněm a na-
jednou jsme přišli na druhý stupeň a spous-
ta věcí se změnila. Skončilo jedno období 
a začalo jiné. Učení už nás tak moc neba-
vilo. Přišel takový ten pocit, že my jsme ti 
nejlepší, že nám nikdo nerozumí a  že nás 
nikdo nechápe. Chtěli jsme být originální, 
chtěli jsme mít svůj styl, ale přesto jsme 
nechtěli vyčnívat, chtěli jsme zapadnout 
mezi ostatní. Každý šel svou vlastní cestou, 
na které vlastně hledal sám sebe. 

Najednou se naše okolí začalo ptát: ,Kam 
se hlásíš? Čím chceš být?‘ Na takové otáz-
ky bylo nějak brzy. Neřešili jsme budouc-
nost, důležitá je přítomnost. Tady a teď. 

Stalo se, že už nešlo budoucnost ignorovat. 
Museli jsme se jí doopravdy zabývat. Hle-
dali jsme odpověď na to, co by nás asi tak 
mohlo bavit. Trvalo nám dlouho, než jsme 
si vybrali, ale nakonec se to všem zdárně 
povedlo. Rozhodli jsme se a po přijímacích 
zkouškách jsme všichni přijati na  střední 
školy nebo střední odborná učiliště. 

Na  jednu stranu se moc těšíme, že už 
budeme mít za  sebou základní školu, ale 
na  stranu druhou se nám najednou tak 
moc odcházet nechce. Díváme se dozadu 
a zjišťujeme, že pokaždé, když něco kon-

čí, něco jiného začíná. Ale ty začátky jsou 
najednou nějak čím dál těžší. Nároky se 
zvyšují a  my přitom ještě nechceme úpl-
ně zahodit to bezstarostné dětství. Přes 
všechny neshody a potíže máme naše třídy 
a spolužáky rádi.

Až tento školní rok skončí, bude to konec 
něčeho velkého. Devět let člověka nelze 
hodit jen tak za hlavu. Nikdy se na základ-
ní školu nezapomíná. My máme na tu naši 
„základku“ skvělé vzpomínky.

Říká se, že člověk je dospělý ve chvíli, kdy 
se ohlédne zpět a uvidí věci, které by dříve 
vidět nechtěl. Pokud je to pravda, tak ještě 
zdaleka nejsme dospělí. 

Za  chvíli nás čeká konec a  nový začátek. 
Možná to bude období lepší, možná taky 
ne. Jisté však je, že jednou budeme vzpo-
mínat na  základní školu a  říkat si, jak to 
bylo tenkrát skvělé a  jak bylo všechno 
jednoduché. Zatím si užíváme poslední 
okamžiky se svojí třídou. Vše brzy skon-
čí. Loučení bývá smutné, ale zároveň 
probouzí naději s  přicházejícím zítřkem. 
Nezbývá nám, než abychom žili dnešek 
i  zítřek, jak nejlépe umíme. Vzpomínat 
na včerejšky s radostí a trochou nostalgie. 
Nikdy už nic nebude stejné, ale to je právě 
na životě nejkrásnější. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás 
provázeli na naší cestě základního vzdělá-
ní, že nám pomohli vyrůst v osoby, který-
mi jsme dnes. Dveře do světa jsou otevře-
né a záleží jen na nás, kam nás naše snaha 
něčím být a něco dokázat zavede.

Věřte, že se nám bude stýskat.

Děkujeme.“

Vaši deváťáci…

školství

Vaši deváťáci
Celkem 65 žáků devátých tříd prožilo  
30. června 2015 svůj poslední den na zá-
kladní škole ve Šlapanicích. Poslední čest-
né kolečko v  doprovodu třídních učitelů 
po chodbách školy a poslední zvonění byly 
pro většinu dojemné, umocněné rozlouče-
ním do školního rozhlasu:

„Už jste se někdy ohlédli zpět? Vzpomínali 
jste na něco, co bylo dávno a přitom jste si 
říkali: ,Jak jsem se mohl/a zabývat tako-
vými hloupostmi?‘ Zdá se vám, že tehdy 
bylo všechno jednodušší? Nebo si přejete, 
abyste se mohli vrátit zpět časem do těch 
dávných dob? Možná už se to stalo. Mož-
ná to na vás teprve čeká. 

Nám už se to stalo. Nedávno jsme si hrá-
li na  schovávanou a  bezstarostně běha-
li venku s  kamarády. Hrozně málo nám 
tehdy stačilo ke štěstí! A najednou tu byla 
škola! Do  školy jsme se vážně těšili. Po-
slední prázdniny po  mateřské škole byly 
nekonečné a  1. září 2006 většina z  nás 
nemohla dospat. Nové šaty, nová aktovka 
a my hrdě kráčeli do školních lavic 1. třídy. 
Cítili jsme se nějak větší a starší. Společně 
s  kamarády ze školky jsme zasedli do  la-
vic ve třídách, které byly úplně jiné než ty 
školkové. 

Všechno ve  škole bylo nové, dokonce nás 
bavilo i  učení. Chtěli jsme poznávat stá-
le něco nového a  být chytřejší a  lepší než 
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Rozloučení s předškoláky
Tak jako každý rok se snažíme pro děti 
odcházející do první třídy připravit nějaké 
překvapení. Ani letošní rok nebyl výjim-
kou. Na  zahradě Mateřské školy na  Br-
něnských Polích bylo připraveno několik 
soutěží nejen pro děti, ale i  pro rodiče 
za doprovodu známých písniček.

Po soutěžích přišla na řadu větší událost, 
a to pasování předškoláků na školáky paní 
královnou.

Při tomto aktu uronily slzy nejen paní 
učitelky, ale i rodiče. Dále následoval roz-

chod do tříd, kde pro děti bylo přichystá-
no další překvapení, předávání  knížek 
s  věnováním, stužek a  samozřejmě malé 
pohoštění. Po této slavnostní části jsme se 
přesunuli na zahradu na opékání špekáč-
ků i s rodiči a mladšími sourozenci. Kolem 
sedmé hodiny se děti rozloučily s  rodiči 
a zůstaly s učitelkami a tetami Alkou a Ja-
nou spát ve školce. Před uložením do po-
stýlek následovalo sprchování, ale také 
další překvapení ve formě stezky odvahy. 
Děti se sešly ve třídě Broučků na pohádku, 
paní učitelky zatím zatemnily okna a dve-

ře a nachystaly světelnou cestu. Děti měly 
za úkol spočítat, kolik bylo světel na ces-
tě, co bylo na  konci pověšené na  stromě, 
podepsat se a vzít si odměnu ze stolu. Če-
káním na příchod kamarádů z této stezky 
jsme si zpestřili písničkami. Děti šly spát 
o něco později, než jsou zvyklé, což se asi 
odrazilo při vstávání ráno, některé vzbu-
dil až zvonek při příchodu ostatních dětí 
do školky. Děkujeme maminkám za snída-
ni, ovoce aj. Moc si toho vážíme.

MŠ Zahrádka, Brněnská Pole

Informace o přijímacím řízení 
2014–2015

Jednou z  činností výchovné poradky-
ně je péče o  žáky při volbě střední školy. 
Ke  správnému rozhodnutí jim pomáhá  
předmět volba povolání, který probíhá 
ve  druhém pololetí 8. ročníku a  v  prvním 
pololetí 9. ročníku. Žáci se v něm seznamují 
s náplní různých studijních oborů, přehle-
dem středních škol v Brně a okolí, naučí se 
vyplňovat přihlášku a napsat odvolání, po-
znají, co má obsahovat pracovní smlouva. 
V rámci výuky tohoto předmětu navštěvují 
každoročně Veletrh odborného vzdělání 
a Informační a poradenské středisko Úřadu 
práce Brno. Žáci jsou informováni o konání 
Veletrhu středních škol, mohou se také se 
zástupci těchto škol setkat přímo v jídelně 
základní školy. V  uplynulých dvou letech 
se žáci zúčastnili otevřených dílen (gra-
fické, tiskařské, sítotiskové a  knihařské), 
které pořádala v  rámci projektu Podpora 

technického a  přírodovědného vzdělávání 
SŠ grafická v  Brně. Během tohoto pro-
jektu žáci navštívili mimo jiné Technické 
muzeum v Praze a VIDA centrum v Brně. 
Výchovná poradkyně vede konzultační ho-
diny zaměřené na výběr střední školy nejen 
se žáky, ale i  jejich zákonnými zástupci, 
spolupracuje se školní psycholožkou a pe-
dagogicko-psychologickou poradnou.

A  jak dopadlo přijímací řízení v  letošním 
školním roce? 

•		Základní	 školu	 v  deváté	 třídě	 ukončilo	
65 žáků. 

•		Na SŠ	s maturitou	bylo	přijato	51	žáků,	
z toho 50 žáků v 1. kole. 

•		Na SŠ	s výučním	listem	odchází	14	žáků.	

•		Na osmiletá	gymnázia	se	hlásilo	celkem	
26 žáků z  5. tříd. Přijato bylo 12 žáků, 

z toho 9 žáků na gymnázium ve Šlapani-
cích.

•		Ze	7.	tříd	byli	přijati	na šestiletá	gymná-
zia 3 žáci (ze 7 hlásících se).

Mezi nejoblíbenější školy deváťáků patři-
ly SŠTE Olomoucká 61, Brno; SŠ potra-
vinářská a  služeb, Charbulova, Brno; SŠ 
polytechnická Jílová, Brno; SZŠ a  VOŠ 
zdravotnická, Merhautova, Brno.

Počet žáků přijatých na  střední školu 
s maturitou v prvním kole je dlouhodobě 
vysoký. Otázkou ale zůstává, zda na  ní 
studenti setrvají a budou mít dostatek sil 
a studijního odhodlání, aby i úspěšně od-
maturovali. 

K dalšímu studiu jim tedy přejeme hodně 
štěstí a trpělivosti.

Hana Trundová, výchovná poradkyně
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Již pátým rokem existuje na základní škole 
ve Šlapanicích školní poradenské pracovi-
ště (dále jen ŠPP), které poskytuje služby 
školní psycholožky, výchovné poradkyně, 
školní metodičky prevence a speciální pe-
dagožky. Jejich poradenské a konzultační 
služby jsou zaměřené na pomoc žákům, 
jejich zákonným zástupcům i pedagogům. 
K hlavním cílům ŠPP patří aktivity vedou-
cí k vylepšení sociálního klimatu školy,  
k prevenci rizikového chování a zkvalitně-
ní péče o děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami.  

Pro prevenci rizikového chování je velmi 
důležité stmelení nově vzniklých kolektivů 
v 6. ročníku. Z těchto důvodů ŠPP pořáda-
lo v roce 2014/2015 již podruhé vlastními 
silami adaptační kurz, který je díky tomu 
finančně dostupnější pro větší počet žáků.

Další společnou činností pracovnic ŠPP – 
školní psycholožky, výchovné poradkyně 

a metodičky prevence – je řešení konkrét-
ních případů v oblasti rizikového chování, 
především ve vztazích mezi dětmi, ale i zá-
važných prohřešků proti školnímu řádu. 
Využíváme formu dotazníků, osobních 
pohovorů i informací ze schránky důvěry, 
navštěvujeme třídnické hodiny. Zcela zá-
sadní je naše spolupráce s rodiči problé-
mových žáků.

Jaké jsou nejčastější případy rizikového 
chování na naší škole?

•		Celkem	10x	jsme	se	zabývaly	problémy	
ve vztazích mezi žáky – jde zpravidla  
o vyčleňování dětí z třídního kolektivu, 
posmívání, nadávání a braní věcí, které 
se děje opakovaně a vykazuje tedy rysy 
šikany. Často dochází k rizikové komu-
nikaci mezi dětmi na sociálních sítích.

•		Ve	spolupráci	s	PČR	jsme	řešily	2x	pří-
pady krádeží. Ve dvou případech byl 

porušen školní řád – kouření ve škole.

•		Na	výchovných	komisích	se	projednáva-
lo 12 případů neomluvené absence (není 
zahrnuto v celkovém počtu řešených 
případů).

•		V	ostatních	případech	šlo	o	jednorázové	
konflikty mezi žáky, popř. o osobní pro-
blémy dětí mající převážně kořeny v ro-
dinném prostředí. Tyto děti byly zpravi-
dla předány do péče školní psycholožky.

Je důležité, aby rodiče, pokud pozorují 
změny v chování svého dítěte, zhoršení 
jeho prospěchu nebo pokud se jim dítě 
svěří s nějakým problémem souvisejícím 
se školou, oslovili třídního učitele a poku-
sili se společně dítěti pomoci. V případě 
závažnějšího zjištění třídní učitel vše řeší 
právě ve spolupráci s ŠPP.

Pracovnice ŠPP

Školní poradenské pracoviště na ZŠ

Speciální pedagožka

Školní metodička prevence (ŠMP)

Speciální pedagožka pracuje především  
s dětmi se speciálními vzdělávacími potře-
bami, například na nápravě (reedukaci) 
poruch učení, jako je dyslexie, dysgrafie, 
dysortografie. Skupinové i individuální 
reedukační cvičení navštěvovalo ve škol-
ním roce 2014/2015 celkem 77 žáků se 
specifickou poruchou učení (SPU) pravi-
delně 1krát za týden. Individuální práce 
probíhala zejména se 6 žáky 1. tříd.  Logo-
pedická cvičení probíhala s 10 žáky. Byla 

nově vyřizována dokumentace 45 žáků  
s SPU, tedy žádosti o vyšetření a následné 
zpracování zpráv z pedagogicko-psycho-
logické poradny (PPP). 

Na základě těchto zpráv z PPP byly zjiš-
ťovány konkrétní speciálně pedagogické 
úkoly: aktivity zaměřené na procvičení 
sluchového a zrakového vnímání a roz-
lišování, trénink pozornosti a paměti, 
logického myšlení, cvičení na rozvoj 
grafomotorických funkcí, rozlišování 

problematických a často zaměnitelných 
hlásek při čtení, procvičování učiva 
českého jazyka, procvičování čtení  
a porozumění přečtenému, rozvoj slovní 
zásoby. Součástí práce speciální peda-
gožky jsou také konzultace s pedagogy, 
výchovnou poradkyní a psycholožkou, 
konzultace s rodiči a následná doporu-
čení pro rodiče, jak je možné s dětmi 
dále procvičovat.

Eva Heinzová

V  letošním školním roce ŠMP v  rámci 
výuky realizovala ve  spolupráci s  třídní-
mi učiteli a  partnerskými organizacemi 
11 aktivit zaměřených na  prevenci, a  to 
rasismu, xenofobie, šikany, zneužívání 
návykových látek a  dalšího rizikového 
chování. 

Téměř polovina preventivních programů 
na naší škole byla uskutečněna za organi-
zační podpory Mgr.  Vlaďky Dobiášové, 
koordinátorky projektu Zdravé město, 

z něhož byly také hrazeny náklady na tyto 
programy.

K  významným partnerům v  prevenci 
rizikového chování náleží Státní zdra-
votní ústav, společnost Podané ruce 
a  Policie ČR. Spolupracujeme také 
s  PPP Brno-venkov, která nabízí ne-
jen programy pro třídní kolektivy, ale 
i  podpůrné skupiny pro rodiče a  jejich 
děti s různými problémy. Součástí prá-
ce ŠMP je řešení konkrétních případů 

rizikového chování. Ve  školním roce  
2014/2015 se metodička prevence za-
bývala ve  spolupráci s  ostatními člen-
kami ŠMP celkem 22 případy rizikové-
ho chování. K  jejich řešení vedla cesta 
přes více jak 50 konzultací s  třídními 
i  netřídními učiteli a  vedením školy. 
Více jak 30krát ŠMP kontaktovala rodi-
če buď telefonicky, nebo s nimi jednala 
osobně, hovořila s téměř 80 dětmi. 

Jaroslava Staňková
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Školní psycholožka
Školní psycholožka působí v  současné 
době na ZŠ na poloviční úvazek. Věnuje se 
zejména práci s  třídními kolektivy a skupi-
nami dětí, provádí sociometrická šetření, 
depistáže (vyhledávání) žáků s  rizikem 
vzniku a  rozvoje speciálních vzdělávacích 
potřeb a  poruch chování, provádí depistáž 
nadaných dětí a poskytuje individuální po-
radenství žákům, rodičům i  pedagogům 
v oblasti výukových, výchovných a osobních 
obtíží. V  rámci činnosti školního poraden-
ského pracoviště (ŠPP) spolupracuje s me-
todikem prevence a výchovným poradcem, 
v  případě potřeby spolupracuje s  poraden-
skými, zdravotnickými a  dalšími pracovi-
šti. Výhodou působení psycholožky přímo 
na půdě školy je snadná dosažitelnost, vhled 

do problematiky ZŠ a možnost rychlého ře-
šení problémů. Školní psycholožka se řídí 
etickými normami školního psychologa a je 
vázána mlčenlivostí. Dokumentace o  čin-
nosti psychologa je vedena v souladu s před-
pisy o ochraně osobních údajů.

Ve  školním roce 2014/2015 proběhly in-
dividuální konzultace s  celkem 71 žáky,  
s  36 žáky to byly kontakty opakované. 
Dále probíhaly opakované konzultace 
s  celkem 59 rodiči a  32 pedagogickými 
pracovníky školy. Během školního roku 
byla realizována přímá práce s  celkem  
24 třídami (diagnostika vztahů ve  třídě 
a klima třídy, programy zaměřené na po-
sílení pozitivních vztahů ve  třídě a  další 

programy ve spolupráci s třídními učiteli). 
V  mateřských školách Hvězdička a  Za-
hrádka se konaly besedy pro rodiče se škol-
ní psycholožkou k  tématu školní zralost. 
Ve všech 1. třídách se uskutečnila plošná 
depistáž zaměřená na školní zralost a pre-
venci specifických poruch učení, rodiče 
všech žáků obdrželi o výsledcích stručnou 
zpětnou vazbu v  deníčku. V  9. ročnících 
ve spolupráci s ŠPP Hybešova proběhl pro 
zájemce poradenský program k volbě po-
volání spočívající v zadání psychodiagnos-
tických testů, na které navazoval poraden-
ský pohovor s žákem a rodiči. Programu se  
zúčastnilo celkem 22 žáků 9. ročníků.

Eva Holoubková

Výlet na Jalový dvůr
Když jsme dětem oznámily, že pojedeme 
na  výlet, tak přišlo mnoho otázek – kdy, 
kam, jak pojedeme, co si máme vzít s se-
bou, co tam uvidíme. V  kroužku jsme si 
pověděli cíl našeho výletu, Jalový dvůr, 
a co nás asi čeká za překvapení. Děti háda-
ly, proč tento název a jaká zvířata tam bu-
dou. Přišel očekávaný den, děti přicházely 
do školky a už se těšily na autobus, ale ten 
stále nepřijížděl. Najednou někdo zazvo-
nil, přišel pan řidič s  otázkou, zda je zde 
správně pro děti na výlet. To bylo radosti. 
Celou cestu děti z okna pozorovaly krajinu 
a  štěbetaly si o  tom, co vidí. Po  příjezdu 
na Jalový dvůr nás přivítala velice příjem-
ná mladá slečna, o  které jsme se později 
dozvěděli, že bydlí ve  Šlapanicích, a řekla 
nám, co nás čeká. Po delší cestě dětem vy-
hládlo, tak následovala svačinka v podobě 
oblíbeného loupáčku a jablíčka. Po nabrá-
ní sil jsme se vydali na prohlídku. Začátek 
byl u oslů. V den, kdy se narodí, dostanou 
jméno, které je v ten den zapsáno v kalen-
dáři, tak se stává, že i oslík má ženské jmé-
no. Děti si mohly oslíky pohladit a  díky 
paní školnici, která byla s  námi a  nasu-
šila chléb, i  nakrmit. Další zastávka byla 
u prasat, kamerunských koz a také se nám 
předvedl v celé své kráse i páv. Děti zaujala 
louka plná koní, kobyl a hříbat. Překvape-
ním byla lama Karel, která dohlíží na celé 
své okolí. Již při příjezdu děti mohly zhléd-
nout na  stráni stádo oveček s  jedním be-

ranem Mobidikem, který je obšťastňuje. 
Prohlídka pokračovala v budově, kde děti 
uviděly krávu, a co se jim velice líbilo, tak 
jak králíci pijí z dudlíku. Cestou k rybníku 
mohly děti vidět hřebelcování koní, kočič-
ky, pejsky. Velkým překvapením byla pro 
děti projížďka na bryčce tažené dvojspře-
žím, ale i  možnost projet se na  ponících. 

Dětem se nechtělo opustit toto pěkné 
prostředí, ale už na nás čekal dobrý oběd, 
a tak rozloučení bylo nevyhnutelné. Proto-
že se výlet vydařil, i když ze začátku bylo 
trochu chladněji, tak jsme si na  zpáteční 
cestě mohli zazpívat písničku – Sláva na-
zdar výletu.

MŠ Zahrádka Brněnská Pole 
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ODHALTE 
TAJEMSTVÍ BANKY

PObOČKa Kb 
Ve ŠlaPaNicích U brNa
■ 1. 7. 2015 nově otevřeno

PrVNích 50 NOVých 
aKTiVNích KlieNTů* 
Obdrží dÁreK

* Nový aktivní klient je osoba, která si na nové pobočce Šlapanice u Brna založí konto G2.2 
nebo MůjÚčet a během 2 měsíců od založení účtu, nejpozději však do konce října 2015:
■ na tomto účtu dojde k alespoň jedné příchozí transakci a zároveň
■ budou provedeny alespoň tři transakce z tohoto účtu v podobě:

– výběru peněžních prostředků z bankomatu KB nebo na pokladně pobočky KB, nebo
– bezhotovostního převodu peněžních prostředků

Více informací získáte u bankovních poradců přímo na nově otevřené pobočce.

Komerční banka
Nádražní 9, Šlapanice

Tel.: 955 584 631

Otevírací doba: 
PO, ST 8:30–12:00  13:00–17:00 

ÚT, ČT, PÁ 8:30–12:00  13:00–16:30 

800 521 521
www.kb.cz

KB inz A5 nova pob Slapanice 6-15.qxp_Sestava 1  07.07.15  9:52  Stránka 2

Výchovná poradkyně
Hlavní náplní práce výchovné poradkyně je péče o děti se speci-
álními vzdělávacími potřebami, integrace žáků a sestavování in-
dividuálních vzdělávacích plánů, zajišťování asistentů pedagoga  
k některým integrovaným žákům, komunikace s pedagogicko-psy-
chologickou poradnou (PPP) a speciálně pedagogickým centrem, 
různá jednání s rodiči, řešení neomluvené absence, volba povolání. 

Za přítomnosti výchovné poradkyně proběhlo celkem 27 jednání 
se zákonnými zástupci dětí a dalších asi 120 konzultací, setkání, 
pohovorů s rodiči, učiteli, poradenskými zařízeními. Řešeny byly 
kázeňské přestupky proti školnímu řádu, neomluvená absence, 
výukové obtíže. Další jednání byla zaměřena na poradenskou čin-
nost. Závažné nebo dlouhodobé přestupky proti školnímu řádu se 
řeší na výchovné komisi, která se v uplynulém školním roce konala 
devětkrát. Účastní se jí vždy zákonní zástupci, žák, vedení školy, 
poradkyně, někdy i metodička prevence, školní psycholožka nebo 
kurátor pro děti a mládež. 

Ve školním roce 2014/2015 bylo na naší základní škole celkem inte-
grováno 14 žáků, a to z důvodu vývojových poruch chování, speci-
fických poruch učení, autismu či tělesného postižení. Sedmi z nich 
pomáhal při práci asistent pedagoga. Dalších pět žáků mělo sesta-
vený individuální vzdělávací plán např. z důvodu sportu. Na kont-
rolní vyšetření do PPP bylo odesláno 50 dětí z druhého stupně ZŠ.

Hana Trundová

Plavání s dětmi
Srdečně vás zveme na kurzy plavání s dětmi  
od 1 roku. Plaveme od září každé sobotní  
dopoledne v bazénu ZŠ Šlapanice.  
Více informací a přihlášky  
na www.plavacek-deti.cz 
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Snaha výboru Sokola

Snahu výboru Sokola nemůže nikdo upřít 
v  oblasti udržování svěřeného majetku. 
Jedná se o celý areál sokolovny, sportovní 
haly a  volejbalových kurtů, které bezvý-
hradně vlastní Sokol Šlapanice.

Po  zavedení starých pořádků v  r. 1989 
a  vyčlenění se TK a  SK Šlapanice včetně 
majetků v  r. 1994 se podařilo dokončit 
vlastnické vyrovnání k  r. 1999 do  dnešní 
podoby. I  tak zůstává privátní nemovitý 
majetek TJ Sokol rozsáhlý a úsilí o údržbu 
stále náročnější. Dříve byl výbor úspěšný 
v některých žádostech o dotace na minis-
terstvu prostřednictvím centrálního orgá-
nu České obce sokolské: např. přístavba 
sociálního zařízení ke sportovní hale, re-
konstrukce ústředního topení v  sokolov-
ně. Postupně pozice Sokola citelně spole-
čensky klesá a sportovně je jeho zařazení 

v  České unii sportů řadové, bez ohledu 
na širokou členskou základnu.

Aby mohla dále fungovat restaurace v so-
kolovně, musela přijít značná obětavost 
funkcionářů Sokola a některých podporo-
vatelů. Prostřednictvím založení společ-
nosti Sokec, s. r. o., byla tato akce r. 2008 
uskutečněna.

Pouze díky a  za  pomoci sponzorů bylo 
možné zrekonstruovat majetky do  stavu, 
v  jakém se dnes nacházejí: opravené pa-
lubovky tělocvičen, většina střech včetně 
zateplení, elektroinstalace, veškerá so- 
ciální zařízení i  na  venkovních kurtech, 
kotelna a  nářaďovna sportovní haly, pro-
stor zahrádky před sokolovnou, dětské 
hřiště, kanalizační a jiné přípojky, obnova 
obrazu A. Kalvody atd.

Dědictví věku je však nesmazatelné. Soko-
lovna, coby jediný a největší krytý kultur-
ní stánek ve městě, vyžaduje další náročné 
údržbové práce a rekonstrukce. Minimál-
ně opravu střechy, fasády včetně výplní, 
osvětlení sálu a zprovoznění nového kina, 
kam je nutné přemístit cvičební aktivity.

Ústředí Sokola (ČOS) už opustilo starost 
o  majetky, ponechalo vše na  bedrech tě-
locvičných jednot. Pro tyto nevýdělečné 
subjekty jsou to starosti neřešitelné. Pou-
ze výpomoci města nebo kraje jsou jediná 
řešení, např. prostřednictvím finanční 
a  majetkové spoluúčasti v  případě dotač-
ních projektů z operačních programů. 

Zdeněk Kadlc, místostarosta TJ Sokol

Pracovní vizualizace

Pracovní vizualizace
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Bedřichovický J. M. Kečáňav
V  každoročním srpnovém čísle Šlapanic-
kého zpravodaje bývají nosným tématem 
Šlapanické slavnosti a  ani letos tomu ne-
bude jinak. Ale o pomyslné první místo se 
letos musí podělit s  významnou událostí 
v  Bedřichovicích, kde se na  nový obecní 
svátek 3. září bude slavnostně otevírat 
zrekonstruovaný kulturní dům a nově vy-
budovaná náves. Této události se věnuje 
samostatná příloha uvnitř listu a není bez 
zajímavosti, že právě před 80 roky se let-
ní číslo tehdejšího Šlapanského zpravo-
daje (vycházel v  té době jako čtvrtletník 
a  nesl název Šlapanský) zaměřilo rovněž 
na  významnou událost sousedních Bed-
řichovic, na  postavení a  vysvěcení kaple 

P. Marie Lurdské, a věnovalo jí také samo-
statnou přílohu. O  kapli jsme si povídali 
v minulém čísle, ale v oné příloze je i dal-
ších několik zajímavostí z historie a tehdej-
ší současnosti obce, z  nichž některé jsou 
podepsány iniciálami J. V. Je zde například 
zmíněno, že:  V roce 1791 měly Bedřichovice 
34 domy a 190 duší, zatímco dnes (rozuměj 
1935) je jich v 80 domech 345, z nichž více 
než třetina nachází obživu v  průmyslových 
závodech brněnských.

Pod iniciálami J. V. se skrývá Josef Vaňá-
ček 1908–1988. Narodil se v  Bedřicho-
vicích a  pracoval jako tiskař v  Občanské 
tiskárně v  Brně na  Starobrněnské ulici. 

Nebyl však jen řadovým pracovníkem 
v  tiskařině, neboť měl i  tvůrčího ducha 
a publikoval ve 30. a 40. letech své články 
a básně v časopisech Selka – listu pro křes-
ťanské ženy a  děvušky, Andělu strážném 
– časopise pro katolickou mládež, či v Rol-
nickém kalendáři pro katolický selský lid, 
kalendáři Selka nebo Moravan. Právě zde 
publikoval svoje příspěvky většinou pod 
pseudonymem J. M. Kečáňav, což čteno 
obráceně značí jeho příjmení. V roce 1935 
vydal vlastním nákladem útlý spisek Pa-
mátník kaple církve římsko-katolické v Bed-
řichovicích u  Brna, ve  kterém jsou zachy-
ceny také stručné dějiny obce a  který je 
zakončen vlastními, dnes již archaickými 

Headis 
Reprezentace ČR měla začátkem měsíce 
června tu čest účastnit se prvního oficiál-
ního Mistrovství Evropy v headisu.

Turnaj je odehrál v nádherném univerzit-
ním sportovním komplexu na břehu Bo-
damského jezera ve městě Kostnice. Za 
obrovského zájmu veřejnosti a několika 
televizních štábů bojovali naši borci o co 
nejlepší umístění při teplotách 38 stupňů 
Celsia! Tomáš Kotulan a Pavel Stejskal 
sehráli v průběhu odpoledne 5 náročných 

zápasů a jejich vzájemný souboj rozhodl 
o konečném pořadí. V dramatické bitvě 
se nakonec radoval „Iceman“ Tomáš Ko-
tulan, který zvítězil 2:1 na sety a obsadil 
konečnou 7. příčku. „Duckbetty“ Pavel 
Stejskal bral místo osmé.

Prvním mistrem Evropy se podle očeká-
vání stal německý hráč „SniperSchorsch“ 
Marcus Regg, když ve finále udolal kolegu 
z německého výběru „Nosebrakera“ po 
fantastickém zápase. Bronzová medaile 

putovala do Švýcarska, po „bratrovra-
žedném“ boji dvou švýcarských bratrů byl 
šťastnějším „Swisshead“.

V průběhu turnaje bylo k vidění velké 
množství krásných výměn, dokonce i naši 
hráči se dostali do výběru nejlepších her. 
Iceman i Duckbetty předvedli opravdu vy-
nikající výkony během finálového turna-
je, bohužel v tom nejdůležitějším zápase 
v boji o postup do semifinále nedokázal 
Pavel Stejskal proměnit matchball, a tak 
musel pouze pogratulovat k postupu švý-
carskému soupeři.

Další turnaj ve Šlapanicích v headisu bude 
8. 8. 2015. Headis Beach Summer Chal- 
lenge je prvním turnajem v ČR, který se-
hrajeme na beachvolejbalovém kurtě! 
Soutěž bude mít i jednu specialitu, exhi-
bičně se sehraje poprvé turnaj ve čtyřhře. 
Jste všichni srdečně zváni, bude opět skvě-
lá atmosféra a k vidění špičkové výkony.

Týden nato vyráží nejlepší hráči na Mist-
rovství světa do Kaiserslauternu. Poprvé 
nás budou reprezentovat i ženy. Informa-
ce přineseme v dalším čísle Šlapanického 
zpravodaje. 

Vše důležité je možné vidět na webu www.
headis.cz a facebooku Headis CZ.

Aleš Karásek, předseda Headis CZ 
Jaroslav Zukal, místopředseda Headis CZ
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verši: Vesničko ty naše zlatá, milá je nám ka-
ždá tvoje chata. Kéž občanstvo v každé době 
je vždy jen ke  tvojí cti a  chloubě! Od  téhož 
roku se stal také občasným dopisovatelem 
Šlapanského zpravodaje. Jeho články byly 
většinou z historie rodné obce, ke kterým 
čerpal podklady z díla brněnského histori-
ka P. Jana Tenory, Statek sv. Petra v Brně  
1. a  2. díl … „Výčep piva vykonávala obec, 
ale vrchnost měla nad tím dozor. V  Bedři-
chovicích zřídila vrchnost (Brněnská kapi-
tula) hospodu r. 1694. Hospodář, v  jehož 
domě byla zřízena, byl i řádným šenkýřem.  
R. 1731 dovoleno i bedřichovickému mlyná-
ři, že mohl šenkovati pivo též ve  mlýně“ … 
nebo zmínky o rozdělení bedřichovického 
dvora z roku 1566 či mlýnu, ve kterém mu-
seli mlít Pratečtí, vázající se k roku 1600, 
nebo také o rybníku Radvanu u Pindulky, 
do nějž se mohlo nasadit až 60 kop kaprů. 
Odtud také pochází ryba na obecní pečeti. 
Ze vzpomínek pamětníků, např. O samotě 
Pindulka, ze které údajně vedou podzem-
ní chodby na Žuráň a do šlapanické staré 
školy, kde mají být ukryty poklady z  na-
poleonských válek, nebo humorná pověst 
o vzniku názvu obce. „Po německu Bedři-
chovice se jmenovaly Bellowitz. Vznik tohoto 
jména vysvětluje vtipná pověst. Za  starých 
časů přišel do obce na svých cestách rozený 
Němec, který česky naprosto neznal. Nevě-
děl ovšem, jak se obec jmenuje. Přišel asi tak 
doprostřed vesnice a  potkal několik usedlí-
ků. I ptal se: Wasfüreindorfistdas? (Jaká je 
to vesnice). Ale usedlíci na  něho vyvalili oči 
a  otevřeli ústa. On však nechápal a  ptal se 
znovu. Tu usedlíci na  sebe pohlédli, nevě-
douce, co chce. Jeden z  nich však si dodal 
odvahy a  řekl: Ale, člověče, co nám to tady 
rozkazujete, to by každý přišel. Takovéch už 
tade belo vic! Ah so, also Bellowitz? Danke 
schön, ich danke (Děkuji pěkně), pravil cizi-
nec a měl se k odchodu. Za ním však se ještě 
neslo posměšně hromadné: Ja, ja, takovéch 
už tade belo vic! A  tak obec znamenána 
od té doby po německu Bellowitz až dodnes.“ 
Ostatní jeho příspěvky se týkají dění v obci 
např. v  roce 1935: že se o Bedřichovicích 
jako prvé z  okolních obcí psalo na  strán-
kách Šlapanského zpravodaje, že šlapa-
nický cukrovar věnoval nové kapli věžní 
hodiny, že místní hasiči koupili novou 
motorovou stříkačku nebo že Divadelní 
a  zábavní kroužek Lípa uspořádal dětské 
představení „Zvony štědrovečerní“, spoje-
né s vánoční nadílkou dětem v obci, jichž 
se čítá na sto a která je hrazena z výtěžku 
jeho podniků. Ve  druhé polovině 30. let 
uveřejňoval na  pokračování články z  his-
torie tiskařiny pod názvem Něco o černém 
umění. V jednom z posledních čísel vyda-
ných v roce 1948 měl Vaňáček mimo jiné 

uveřejněnu zprávu o  Recitačním večeru, 
kterého se zúčastnilo na  30 recitujících 
z řad mládeže i dospělých, nebo informace 
z valné hromady Divadelního a zábavního 
kroužku Lípa o jeho činnosti za rok 1947. 
Ten toho roku uspořádal pomlázkovou 
zábavu, slavnost svátku matek, dožínky, 
dětské divadlo, recitační večer a  vánoční 
nadílku. Největším Vaňáčkovým počinem 
však bylo vydání sborníku Láska za lásku 
z  roku 1946, který byl zvláštním otiskem 
Rolnického kalendáře a jejž autor věnoval 
lidem dobré vůle. Kromě podobenek obča-
nů z okolních obcí, kteří většinou zemřeli 
v době II. světové války, jsou zde otištěny 
některé Vaňáčkovy články a  verše, které 
publikoval ve  výše citovaných časopisech 
a  kalendářích. Najdeme zde vzpomínku 
na T. G. Masaryka, 9. květen – den vítěz-
ství, den míru, nebo o  brněnském bisku-
povi Msgre. Karlu Skoupém či misionáři 
P. Josefu Zemanovi. Z historických článků 
je zde příspěvek o Žuráni z hlediska histo-
rického, klášteru, kostelu a „právu“ ve Šla-
panicích, poutním místu Tuřany a tři pří-
spěvky z historie Bedřichovic. Z básní jsou 
to pak Vděčnost našim osvoboditelům, 
V šlapanickém chrámu Páně, Hvězdy víry 
z východu a Lípa – symbol Slovanů. V Rol-
nickém kalendáři na  roky 1947 a  1948 
mu bylo otištěno celkem 17 článků nejen 
z regionální historie, ale i drobné povídky  
a 7 básní.

Když se v roce 1958 po desetileté přestáv-
ce konaly obnovené Šlapanické slavnos-
ti, byl také jedním z  jejich organizátorů. 
Nebyl ale jediným, kdo se v rodě Vaňáčků 
věnoval psaní. Jeho starší bratr Petr vedl 
v  letech 1958–1974 obecní kroniku, ale 
jak sám v  zápise uvedl, musel dopsat zá-
znamy až k  roku 1938. Po  něm pak kro-

Koupím rodinný dům 

se zahrádkou 

ve Šlapanicích 

a okolí do 15 km. 

Tel.: 607 496 359

 

Koupím byt 2-3+1 

ve Šlapanicích.  

Balkon výhodou. 

Tel.: 604 522 895

niku převzala jeho dcera a Josefova neteř 
MUDr. Eliška Vaňáčková, provd. Jašková, 
která vedla zápisy více jak 30 roků a  do-
dnes se nenašel v obci vhodný pokračova-
tel. V  roce 1970 se Josef Vaňáček přestě-
hoval do  Šlapanic, kde prožil posledních 
osmnáct roků života. Ač sám nebyl pro-
fesionálním historikem a  jeho publikační 
činnost nebyla až tak rozsáhlá (možná jí 
nepřála doba, ve které žil), přece se natr-
valo zapsal do kulturního a osvětového ži-
vota Šlapanic a Bedřichovic. 

Josef Kopecký
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Aktivity Projektu  
                       Zdravé město a MA21

Farmářské trhy s medvědím česne-
kem – 16. 5. 2015
Květnové farmářské trhy jsme připravili 
s drobným oživením v podobě ochutnávky 
a prodeje výrobků s medvědím česnekem 
– bylinou, která obsahuje plno vitamínů 
a  minerálních látek prospěšných pro lid-
ský organismus. Restaurace Na  Náměstí 
připravila nejen ochutnávku pomazánek, 
ale i speciální menu z medvědího česneku.

Den bez tabáku – 31. 5. a Den proti 
drogám – 26. 6. 2015
Preventivní programy jsme směrovali 
do  škol – mezi žáky 5. tříd ZŠ Šlapanice 
přijely lektorky ze sdružení Podané ruce, 
které děti seznamovaly hravou formou 
s  riziky spojenými s  kouřením. Studenti 
sekundy Gymnázia Šlapanice si proži-
li formou promítaného komiksu příběh 
Moniky – dívky, která se vlivem nepříz-
nivé situace v  rodině setkala s  marihua-
nou a  tanečními drogami. „Jak se nestát 
závislákem“ nesl název preventivního 
programu Státního zdravotního ústavu, 
kterým byli žáci 8. tříd ZŠ interaktivní 
formou panelové hry seznámeni s nebez-
pečím užívání návykových látek – alkoho-
lu, nikotinu a dalších drog. Kvartu, kvintu 
a  sextu gymnázia navštívili preventisté 
z Policie ČR, aby je seznámili s nástraha-

mi facebooku a jiných sociálních sítí. Řeč 
byla i o kyberšikaně a počítačové krimina-
litě, kdy se o příběhy z praxe podělil i pan 
Roman Svoboda z pořadu Na stopě.

Dny bez úrazů na ZŠ Šlapanice  
3.–4. 6. 2015
DDM Junior – pracoviště Fantázie – při-
pravil pro ZŠ Šlapanice bezpečnostně-
-preventivní Dny bez úrazů. Ve  dvou 
dnech se žáci 1.–5. tříd vystřídali na dva-
nácti stanovištích. Děti se seznámily s bez-
pečnostními pravidly pro chodce, při jízdě 
na kole, na bruslích, při pobytu v přírodě, 
ale i na sociálních sítích. Naučily se dávat 
první pomoc, na figurínách zkoušely ma-

sáž srdce nebo se zachraňovaly ve  vodě. 
Na dalších stanovištích se setkaly s hasiči, 
městskou policií nebo vodicím psem. 

Nácvik první pomoci na akci Hasiči-
na nejen dřina – 13. 6. 2015
Akce pořádaná Hasičským sborem Šla-
panice, tentokrát zaměřená na  dopravní 
nehody.  Během celého dne nabitého ne-
všedním programem pro děti i  dospělé 
lékaři Záchranné složky JmK nacvičovali 
s návštěvníky této akce postup při posky-
tování první pomoci, včetně použití defib-
rilátoru AED.

Daruj krev se Zdravým městem Šla-
panice – 15. 6. 2015
Dobrovolní dárci krve ze Šlapanic se 
v  rámci této kampaně sešli 15. 6. 2015 
na  Transfuzní stanici v  Brně. Odměnou 
jim byl nejen dobrý pocit, ale i poukázka 
do  bazénu základní školy, tričko, kniha 
nebo reklamní předměty. Smyslem akce 
je zvýšení povědomí o  potřebě darovat 
krev, rozšířit registr dárců a zvýšit prestiž 
dárcovství. Ti, co se chtěli zapojit, přišli 
i jiný den, a tak celkově přišlo darovat krev 
přes dvacet šlapanických občanů. Protože 
v téhle akci vidíme smysl a velký potenciál, 
hodláme v ní pokračovat dále a věříme, že 
se nás příští rok sejde zase o něco více.

Vlaďka Dobiášová, koordinátorka  
Projektu Zdravé město a MA21
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Krvavé jahody
Mimořádnému zájmu veřejnosti se těšila 
beseda nad knihou J. S. Kupky Krvavé ja-
hody – příběhu ženy, která prožila gulag. 
Tou ženou byla paní Věra Sosnarová, ro-
dačka ze sousední Slatiny, která byla jako 
14letá dívka spolu se svojí matkou a mladší 
sestrou odvlečena po skončení II. světové 
války do tehdejšího SSSR. Důvodem byla 
matčina tajná emigrace s československý-
mi legionáři v době občanské války v Rus-
ku. Sama hlavní hrdinka přijala pozvání  
k besedě od Moravsko-slezské křesťanské 
akademie, regionální pobočky Šlapanice, 
do sálu orlovny ve čtvrtek 11. června, kte-
rý ten večer zaplnila více jak stovka poslu-
chačů. Ti si vyslechli poutavé vyprávění  
o dětství a mládí prožitém ve Slatině, stras-
tiplnou cestu z domova až na dalekou Sibiř. 
Po smrti matky se sestry samy protloukaly 
po pracovních táborech, kolchozech a stro-
jírenských závodech celých 19 roků, než 
jim byl umožněn návrat do milované vlas-
ti. Knihu, která poprvé vyšla v roce 2008, 
ve druhém vydání v roce 2009 a dotiskem 
prvního vydání v roce 2011, vydala Mladá 
fronta, a protože byla stále rozebrána, tře-
tího vydání se jí dostalo v Kartuziánském 
nakladatelství a vydavatelství J. Braunera  
v Brně začátkem  letošního roku. Kni-
hu bylo možno na besedě také zakoupit  
i s podpisem paní Věry Sosnarové.  

Josef Kopecký

V rámci Šlapanických farmářských trhů vyhlašujeme soutěž o nejlepší 
a nejchutnější jablečný štrúdl z kuchyní místních hospodyněk.

•	 Přihlásit	se	můžete	do	16.	září	2015	podáním	přihlášky	na	podatelně	
městského úřadu ve Šlapanicích nebo e-mailem na adresy:  
merclova@slapanice.cz nebo nevrklova@slapanice.cz.

•	 Formulář	přihlášky	naleznete	na	webových	stránkách	nebo	 
na podatelně městského úřadu.

•	 Podmínkou	účasti	v	soutěži	je	upéci	a	donést	dne	19.	září	2015	 
do městského parku na Riegrově ulici 2 nohavice jablečného štrúdlu.

•	 První	tři	výherci	obdrží	zajímavé	ceny.

•	 Hodnotit	chuť,	vůni	a	vzhled	závinů	bude	odborná	komise.

•	 V	případě	dalších	dotazů	využijte	těchto	kontaktů:	Eva	Merclová,	
merclova@slapanice.cz, tel.: 533 304 333, nebo Jitka Nevrklová, 
nevrklova@slapanice.cz, tel.: 533 304 328.

Soutěž o nejlepší ŠLAPANICKÝ ŠTRÚDL
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U KOLEJÍ

Na základě upozornění  prověřovala MP černou skládku na polní 
cestě uprostřed zahrádkářské kolonie mezi Šlapanicemi a Bedři-
chovicemi. To, co se jednomu může zdát jako vhodné zpevnění 
výmolů stavební sutí, druhý vnímá jako černou skládku.  Takovou 
úpravu cesty lehce překoná  automobil nebo traktor, ale cyklistovi 
způsobí potíže, nebo i úraz. A pak ani vzhledově takové úpravy 
nepřispívají k hezkému životnímu prostředí. Stavební suť na polní 
cestu nepatří, ta má svoje místo ve sběrném dvoře nebo na sklád-
ce odpadů.

J. K.

V  archivu se mi dochovala prakticky bezvýznamná, méně kva-
litní fotografie z  počátku 70. let vymontované signální železni-
čářské lucerny, dlouhý čas visící na  dřevěném zábradlí poblíž 
zrušeného přejezdu za  ul. Jungmannovou. Na  druhém snímku  
z r. 1983 vidíme ještě kolejnicové sloupky onoho přejezdu, ale už 
bez závor. V současnosti tam zůstal jen ten v popředí a bez ple-
chové stříšky. Dají se na  něm přečíst tato slova: „RESCHITZA 
1881 B. St.“. Asi o 100 m dále je stejný kolejnicový kůl (že by další 
přejezd?) s jiným nápisem: „TEPLITZ 84 BS.“. A kdybych tušil, že 
jednou budu dodávat články do ŠZ, vyfotil bych i strážní domek, 
který stával za současným přejezdem – i se slepicemi v zahradě. 
Zůstaly jen základy sklepa a zdivočelá vinice modrých hroznů.

Polní cesta

Vzhledem k rozhodnutí kompetentních úřadů postavit zde vlako-
vou zastávku jsem nechal tyto fotky digitálně obnovit s úmyslem 
zveřejnění v  ŠZ, aby byl uchován aspoň dokumentární zlomek 
z časů minulých. Realizaci nástupiště vítám, poněvadž poslední 
roky zemědělci postupně odorávali pěknou polní cestu (bez ro-
zumného důvodu?), až loni zmizela úplně. Lidé na vycházkách si 
však trvale vyšlapávají stezku – letos ve vzrostlé pšenici, a vypadá 
to nevábně. Můžeme doufat, že po vybudování zastávky lokalita 
získá znovu estetický ráz a možná se tam vrátí i cyklisté.

Text a foto Petr Bílek
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Obecní zastupitelstvo
Základním (nejvyšším) orgánem obce, 
který vykonává samosprávu, je obecní 
zastupitelstvo. Nejdůležitějším úkolem 
zastupitelstva je dodržování plánu rozvoje 
obce a hospodaření s obecním majetkem. 
Obecní zastupitelstvo je voleno v  tzv. ko-
munálních volbách na  čtyřleté funkční 
období, počet členů zastupitelstva je vždy 
lichý kvůli hlasování a je určen podle po-
čtu obyvatel obce. Například obce o počtu 
obyvatel od  3  000 do  10  000 mohou mít  
11 až 25 zastupitelů, Šlapanice se 7 tisíci 
obyvateli mají 21 zastupitelů. Zastupitel-
stvo se schází nejméně jednou za 3 měsí-
ce, zasedání je veřejné, svolává a  řídí ho 
starosta obce. Pro schválení jakéhokoli 
usnesení je potřeba nadpoloviční většiny 
všech zastupitelů. Má-li tedy obecní zastu-
pitelstvo ve Šlapanicích o něčem rozhod-
nout, musí pro toto rozhodnutí hlasovat 
11 zastupitelů. Z  toho jasně vyplývá, že 
vítězná strana voleb nemůže prosadit své 

zájmy, pokud nezíská ve  volbách většinu 
– to se obvykle nestává. Proto zpravidla 
musí buď ještě před volbami, nebo hned 
po volbách uzavřít koalici s některou z dal-
ších stran, aby nadpoloviční většinu získa-
la. Po loňských komunálních volbách tedy 
ve  Šlapanicích tvoří „vládnoucí koalici“  
8 zastupitelů Čistých Šlapanic, 2 zastupi-
telé z Nezávislých, 1 z ODS a 1 zastupitel 
ze sdružení Změna pro Šlapanice (cel-
kem 12 hlasů) a v opozici jsou 4 zastupi-
telé KDU-ČSL, 2 zastupitelé z  TOP 09,  
2 zastupitelé z ČSSD a 1 zastupitel z hnutí 
ANO 2011.

Zastupitelstvo zřizuje povinně finanční 
a  kontrolní výbor, ve  Šlapanicích pracuje 
ještě Osadní výbor Bedřichovice. Každý 
výbor ze zákona plní úkoly, kterými jej 
pověří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti 
odpovídá výbor zastupitelstvu obce. Čle-
na výboru schvaluje zastupitelstvo a může 
se jím stát kterýkoli občan obce, předseda 

výboru musí být zároveň zastupitelem. Po-
čet členů výboru je vždy lichý, protože při 
hlasování rozhoduje nadpoloviční většina 
všech členů výboru. Výbor se schází podle 
potřeby. Výbory jsou orgány především 
poradními, kontrolními a  iniciativními. 
Např. finanční výbor kontroluje hospoda-
ření obce a navrhuje zastupitelstvu vhodné 
čerpání finančních prostředků, rozhoduje 
však zastupitelstvo a rada města. Kontrolní 
výbor kontroluje plnění usnesení zastupi-
telstva a  rady obce. Bývá nepsaným zvy-
kem, že předsedou kontrolního výboru je 
opoziční zastupitel, což je za  současného 
vedení města ve Šlapanicích splněno. Smy-
slem osadních výborů je zapojit do obecní 
samosprávy všechny části obce včetně těch 
odlehlých, případně odlišujících se napří-
klad typem zástavby (sídlištní, vesnická…).

Příště se budeme podobněji věnovat radě 
obce.

Jaroslava Staňková, Hedvika Růžičková

Zamyšlení prázdninové
Bylo 1. července, první oficiální prázd-
ninový den, a za mnou se po večerní mši 
stavil na návštěvu kamarád. Chtěli jsme si 
vyjít někam ven, tak jsem ho vzal na „Ur-
bánek“ u  Slavkova. Je to krásné místo, 
které mám rád – kaple sv. Urbana, s výhle-
dem do kraje. Byl romantický letní podve-
čer, sluníčko už zapadalo, nad stromy vy-
cházel úplněk. Chtěli jsme jen tak posedět, 
popovídat, ukázat mu náš kraj. Když jsme 
přicházeli na místo, slyšel jsem, že je plno 
– zpoza keřů se ozývaly mládežnické hla-
sy. Říkal jsem si, škoda, nějaká veselá spo-
lečnost nás předběhla a  obsadila nám to 
tady. Když jsme přišli blíž, viděli jsme, že 
je to rodinka – táta, máma, tři holky, od-
hadem tak 12–18 let, a pes. Právě si házeli 
létajícím talířem (hned na úvod mi málem 
přistál na hlavě). Pozdravili jsme a sedli si 
na lavičku za roh kaple.

Naši společníci pak ještě hráli badmin-
ton, potom seděli a koukali se dalekohle-
dem do  kraje, nejmladší se chvíli honila 
po louce se psem a oba je to evidentně ba-
vilo. Nakonec po hodině nasedli do auta 
a odjeli a my jsme konečně osaměli. Před-
stavoval jsem si, že když přišli domů, 
možná zasedli k večeři, možná si povída-
li o  hezkém večeru a  možná za  chvíli šli 
spát.

Nebyl to nikdo známý, vůbec jsem netu-
šil, o koho jde, ale cítil jsem, že z té rodi-
ny vyzařovalo něco pěkného. Táta, který 
vzal děti s mámou na romantický večerní 
výlet, rodiče, kteří si udělají na děti čas, 
a holky, které to s rodiči stále ještě baví.

Třeba je to v  té rodině ve  skutečnos-
ti všechno jinak, možná se mi to jen 
zdálo; ale možná taky ne. Každopád-

ně zanechali hezký dojem. A  já jsem si 
říkal, když budeme mít dobré rodiny, 
kde se lidi mají rádi, kde jsou přítomni 
oba rodiče, kde si na  sebe udělají čas, 
dovedou se spolu smát a  blbnout, pak 
to v  naší společnosti nebude zas tak 
špatné a  přečkáme leccos. Bude méně 
sociálně-patologických jevů, méně vy-
kolejených mladých lidí, méně diagnos-
tických ústavů, a  v  konečném důsled-
ku ušetříme všichni. Máme to zkrátka 
ve svých rukou.

Přeju i  vám do  zbytku prázdnin takové 
pohodové chvíle, a  abyste i  vy byli rodi-
nami, ze kterých taky vyzařuje taková 
pohoda i beze slov, viditelná třeba už jen 
z toho, jak si hrají na louce nebo nakupují 
v obchodě.

P. Jan Nekuda, farář
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12. 8. Retropromítání starých filmů ze Šlapanic 18.00 hod. muzeum

14. 8. Stavění máje 16.00 hod. městský park

14. 8. Výstava obrazů Mgr. R. Adámkové 18.00 hod. vestibul MěÚ

14. 8. Šlapanice, 50 let městem – výstava 18.00 hod. vestibul MěÚ

14. 8. Taneční zábava 20.00 hod. městský park

15. 8. Přijetí a společné fotografování jubilantů 14.00–17.00 hod. městský úřad

15. 8. Zábavné odpoledne pro děti a dospělé 15.00 hod. městský park

15. 8. Průvod pro první stárku 19.15 hod. hasičská zbrojnice

15. 8. Předání práva 20.00 hod. městský úřad

15. 8. Hodová zábava 20.00 hod. městský park

16. 8. Poutní mše svatá 9.00 hod. městský park

16. 8. Krojovaný průvod městem 15.00 hod. sokolovna

16. 8. Národopisné odpoledne 15.45 hod. městský park

15.–16. 8. Letní výstava zahrádkářů 8.00–18.00 hod. orlovna

15.–16. 8. Tady bydlí panenky a Z rodného kraje – foto Petra Bílka – výstavy 10.00–17.00 hod. muzeum

15.–16. 8. Přehlídka trofejí, myslivecké výzbroje  
a výstroje, chráněná flóra Šlapanicka

13.00–18.00 hod.  
9.00–18.00 hod. myslivna

30. 8. Loučení s prázdninami 14.00 hod. městský park

30. 8. Pouť farnosti do Tuřan

30. 8. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. kino, orlovna

3. 9. Obecní svátek – Slavnostní otevření návsi 
a nově opraveného kulturního domu 17.00 hod. Bedřichovice, náves

4. 9. Disko na konec prázdnin 20.00 hod. městský park

12. 9. Kárky of the Pulpánov 13.00 hod. ul. Jiříkovská

13. 9. Pohádkový les 14.00 hod. městský park

13. 9. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. kino, orlovna

19. 9. Farmářské trhy 8.30–11.30 hod. městský park

20. 9. Modrobílé soutěžení 15.00 hod. Brněnská Pole

20. 9. Medový den 14.00 hod. městský park

27. 9. Burčákové odpoledne 15.00 hod. před sokolovnou

1. 10. Veřejné fórum 17.00 hod. orlovna

3.–4. 10. Sokec Cup + Sokec Cup junior (hokejbal) 9.00 hod. před sokolovnou

11. 10. Promítání filmu dle hlasování 17.00 hod. kino, orlovna

16.–17. 10. Podzimní burza KRAP ZŠ budova ZŠ

17. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 hod. orlovna

19. 10. Pouť farnosti na Vranov

22. 10. Melodie stále zelené 17.00 hod. sokolovna

24.–25. 10. Barvy podzimu – výstava zahrádkáři 8.00–18.00 hod. orlovna

24. 10. Farmářské trhy 8.30–11.30 hod. městský park

27. 10. Položení květin k pomníku obětí 1. svět. války městský park
Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.



BEDŘICHOVICE NAD TEMŽÍ
BEDŘICHOVICE UPON THAMES

Kateřina Šedá, město Šlapanice, 
Bedřichovice a Moravská galerie 
v Brně

vás srdečně zvou na slavnostní 
otevření návsi

BEDŘICHOVICE NAD TEMŽÍ

a výstavy představující jednotlivé 
fáze pětiletého projektu
Kateřiny Šedé 

ve čtvrtek 3. září 2015 v 17 hodin
náves před kulturním domem 
v Bedřichovicích

Slavnostní otevření návsi a nově 
opraveného kulturního domu 
zahájí Kateřina Šedá, úvodní slovo 
pronese starostka města Šlapanice 
Michaela Trněná a kurátorka 
výstavy Yvona Ferencová.

Součástí programu bude společné 
fotografování obyvatel, křest 
nového průvodce „Bedřichovice 
nad Temží – užitečné výrazy 
a fráze“, komentovaná prohlídka 
výstavy, hudební vystoupení, 
večerní projekce filmu Jana Gogoly 
ml. „Kateřina Šedá: Jak se dělá 
mýtus“ a mnohé další.

Občerstvení v londýnském stylu 
bude přichystáno v Hospůdce 
U Hasičky.

Detailní informace o akci 
s programem najdete na: 
www.bedrichovicenadtemzi.cz

Projekt revitalizace návsi a kulturního domu je 
financován ze zdrojů ROP Jihovýchod a město 
Šlapanice.
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19. 9. 2015     

Ovoce z ráje 
na Šlapanických farmárských trzích

mestský park na ulici Riegrove od 8.30 do 11.30 hodin

* soutez o nejlepší šlapanický štrúdl

29. 5. 2015 
Maturanti Gymnázia Šlapanice – předání vysvědčení – Jan Šlancar

3. 6. 2015 
Přednáška o Indii – muzeum – Josef Kopecký

25. 5. 2015 
Královničky – Josef Kopecký

31. 5. 2015 
Den dětí v kynologickém klubu – Josef Kopecký

31. 5. 2015 
Den dětí v kynologickém klubu – J. Kopecký
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Příloha: 
Program 
Šlapanických 
slavností

Příloha: 
Projekt
Bedřichovice 
nad Temží

1. VEŘEJNÉ 
FÓRUM ve 
Šlapanicích 
str. 8

20. 6. 2015 
Letní karneval – Josef Kopecký

20. 6. 2015 
Letní karneval – Josef Kopecký

13. 6. 2015 
Hasičina nejen dřina – Jitka Nevrklová

13. 6. 2015 
Hasičina nejen dřina – Jitka Nevrklová

27. 6. 2015 
Rosťův country večer – Josef Kopecký

27. 6. 2015 
Rosťův country večer – Josef Kopecký



14. 8. PÁTEK 
Městský park
16.00 stavění máje
20.00–1.00 taneční zábava – Akcent
Vestibul MěÚ
18.00 zahájení výstavy obrazů Mgr. Radky Adámkové  
a Šlapanice – 50 let městem

15. 8. SOBOTA
Městský park
15.00 Zábavné odpoledne pro děti i dospělé
Účinkují:
–  Kamarádi s představením Kamarádi na hradě
–  Maňadlo (herec s velkými maňásky) s představením 
   Pohádky a bajky
–  Mažoretky Sisi
–  Kynologický klub Šlapanice
Doprovodný program:  Skákací hrad
20.30 hodová zábava s dechovou hudbou Dambořanka
Městský úřad – zasedací místnost
14.00 přijetí jubilantů (osmdesátníci)
15.00 přijetí jubilantů (sedmdesátníci)
16.00 přijetí jubilantů (šedesátníci)
17.00 přijetí jubilantů (padesátníci)
Hasičská zbrojnice
19.15 krojovaný průvod pro první stárku
Masarykovo náměstí
20.00 předání práva prvnímu stárkovi starostkou města

16. 8. NEDĚLE
Městský park
9.00 mše svatá
Sokolovna
14.45 řazení průvodu
15.00 Krojovaný průvod stárků, jubilantů, hostů a občanů

14. – 16. srpna 2015
Městský park
15.45 zahájení folklorního odpoledne
Účinkují:
– Šlapanické stárky a stárci
– Jubilanti 50- a 60letí
– Národopisný soubor Vrčka
– Dětský folklorní soubor Relíček
– Nejmenší krojované děti ze Šlapanic
– Folklorní soubor Sudaruška (Ukrajina)
– Dechová hudba Dambořanka
Po odpoledním programu hraje k tanci a poslechu 
dechová hudba Dambořanka
Moderuje Monika Brindzáková
Doprovodný program: Skákací hrad, malování na tabule na téma: 
„Co mi ve Šlapanicích chybí…“ 

DOPROVODNÉ AKCE
12. 8. STŘEDA
Muzeum Brněnska
18.00 promítání starých filmů ze Šlapanic
15. – 16. 8. SOBOTA A NEDĚLE
Myslivna (směr na Bedřichovice – viz ukazatele)
So 13.00–18.00, Ne 9.00–18.00
Přehlídka trofejí a preparovaných zvířat, ukázka loveckých zbraní, 
myslivecké výzbroje a výstroje, historických tiskovin, ročenek 
a kroniky spolku, chráněná fauna a flóra Šlapanicka – občerstvení
Orlovna
8.00–18.00 výstava zahrádkářů
Vestibul MěÚ
8.00–18.00 výstava obrazů Mgr. Radky Adámkové a Šlapanice 
– 50 let městem, spojené s promítáním starých filmů ze Šlapanic
Muzeum Brněnska
10.00–17.00 výstavy Tady bydlí panenky a Z rodného kraje 
– fotografie Petra Bílka. V ostatní dny je muzeum otevřeno 
od středy do neděle 13.00–17.00 hodin.

83. ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI
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3. září – Svátek v Bedřichovicích
Otevřením nové bedřichovické návsi, opraveného kulturního domu a výstavou v Bedřichovicích vrcholí 3. září 2015 projekt 
Kateřiny Šedé, kterým se autorka pokouší vytvořit v obci novou podobu svátku. 

Projekt byl zahájen 3. září 2011 v londýnské Tate Modern pod názvem Od nevidím do nevidím. Jeho cílem bylo přimět 
všechny obyvatele vesnice, aby každý rok 3. září zůstali doma a společně se pokusili vytvořit nový typ svátku. V roce 2012 
to byl Dejte nám svátek, o rok později připravila Kateřina Šedá Soutěž v chytání lelků a v roce 2014 zorganizovala Přílet 
pečených holubů. Celoroční příprava na každou z pěti částí projektu by měla obyvatele Bedřichovic motivovat k překonání 
vlastních hranic, a tím probudit trvalou změnu v jejich chování. 

Projekt „Revitalizace návsi v Bedřichovicích – Bedřichovice nad Temží“ je financován ze zdrojů Regionálního operačního 
programu Jihovýchod a města Šlapanice, opravu kulturního domu financuje plně město Šlapanice. 

Jakub Velecký
1. Velmi se mi líbí. Je moderní, nejvíce se podařilo dětské hřiště 
s úžasným londýnským autobusem. 
2. Ano, myslím si, že se zde budeme více scházet, a také je zde 
více prostoru. 
3. Na 3. září a na jiné obecní svátky, protože ty dodávají tu 
pravou náladu. 
  
Jitka Velecká 
1. Dle mého názoru je nejzdařilejší dětské hřiště. 
2. Náves bude sloužit ke stejným účelům jako před rekonstruk-
cí, jen ze začátku bude častěji navštěvována z důvodu nového, 
moderního a netradičního vzhledu. 
3. Na 3. září a na další tradiční oslavy naší vesnice. 

Jaroslav Jež
1. Opravdu se mi to líbí. Říká se nová náves, ale nikdy tady 
prakticky žádná nebyla. Líbí se mi dětské hřiště. Sportovní hřiš-
tě je taky pěkné, otázka je, jaká bude mít pravidla. 
2. Náves budou určitě využívat maminky s dětmi. Každý si jistě 
rád posedí na lavičkách a navštíví hospůdku, zvlášť když bude 
nějaká akce. Všechno ukáže čas. 
3. Rád bych, aby se zde pořádaly nějaké akce. Kulturní dům 
patří městu, sice je to z ruky, ale i Šlapaňáci a město by mohli 
něco pořádat. Přál bych si, aby kulturní dům byl také využitý. 
Jsme blízko Brna, kde je plno lákadel a akcí. Za tři roky bude 
mít kulturní dům 60 roků. Kdyby se nepostavil, tak bychom 
v Bedřichovicích dnes neměli nic. 

Richard Straka
1. Nová náves se mi líbí, je zajímavě řešená a umožňuje větší 
prostor pro různé kulturně-společenské akce. Připomíná spíš 
náměstí ve městě. 
2. Určitě si tuto náves občané brzy oblíbí a budou zde trá-
vit volný čas s přáteli a známými. Dokonce jsem mluvil s lidmi 
z okolních obcí, kteří se byli podívat na nově zrekonstruovanou 
náves, a velice se jim líbila. Totéž jsem slyšel od malých dětí, 
které se už nemohou dočkat, až si zde budou hrát. 
3. Třeba na nějakou oslavu a také jenom si jen tak posedět 
anebo zahrát stolní tenis

Ing. Radek Bednář
1. K dnešnímu datu není náves zcela hotová, takže nemohu po-
soudit její zdařilost. Myslím si, že pokud bylo potřeba upravo-
vat prostor před kulturním domem, mělo se v jeho stylu spíše 
inspirovat naší kulturou, a ne kopírovat zahraniční styl.  
2. Myslím si, že využití návsi bude stejné, protože kromě vizuál-
ní úpravy a uspořádání se nijak nezměnil její význam. 
3. O žádné naplánované události zatím nevím. 

S. S. 
1. Nová náves v Bedřichovicích ještě není úplně dohotove-
ná, takže nemůžu objektivně hodnotit její konečnou podobu.  
Avšak líbily se mi již návrhy a dle toho, co jsem již viděla a co 
je dokončené, mohu říct, že jsem spokojená a náves se mi líbí. 
Líbí se mi podoba dětského hřiště, i když někdo asi bude na-
mítat, že je malé. Na druhou stranu si nyní děti budou moci 
hrát na celé ploše návsi, což v původním stavu nešlo. Líbí se mi 
dláždění a lavičky. 
2. Jestli se tu budou lidé častěji scházet, to nemohu posoudit. 
Myslím, že alespoň ze začátku určitě. A pak určitě při různých  
příležitostech, jako jsou hody, zábavy, ochutnávky vína atd. 
3. Já se samozřejmě těším na tu nejbližší příležitost, a to  
je 3. září, která s novou návsí nejvíce souvisí. 

Bedřichovice nad temží
Bedřichovice upon thameS

a co na to Bedřichovičtí…
V souvislosti s brzkým dokončením pětiletého projektu jsme se zeptali obyvatel Bedřichovic,  
kteří se stali nejen jeho nedílnou součástí, ale mnozí se na něm podíleli:
1. Jak se vám líbí nová náves a která část je podle vás nejzdařilejší?
2. Domníváte se, že obyvatelé Bedřichovic ji budou využívat více než před rekonstrukcí a budou se tu častěji potkávat?
3. Na jakou událost v Bedřichovicích, kdy se sejdete na nové návsi, se nejvíce těšíte?

Foto: David Ondra

Foto: Michal Hladík

Foto: David Ondra

Foto: David OndraFoto: Martin Hlavica

Foto: Martin Hlavica

   Přílohu Šlapanického zpravodaje 4/2015 vydalo Město Šlapanice. Texty: Jitka Nevrklová, grafické zpracování: Jan Šlancar, korektura: Taťána Pernesová, tisk: Tiskárna Didot, spol. s r. o.. 



Projekt Bedřichovice nad Temží, který se po pěti letech chýlí ke konci, zaměstnal nejen autorku Kateřinou Šedou, ale spolu 
s ní se na něm podílela řada renomovaných odborníků. Do svého realizačního týmu si vybrala odborníky, se kterými už 
v minulosti spolupracovala na jiných projektech. Na tomto seznamu najdeme například jméno Radim Peško, který patří 
k nejznámějším českým grafickým designérům ve světě. Přestože žije a pracuje v Londýně, dlouhodobě spolupracuje na-
příklad s Moravskou galerií v Brně, ale také s řadou českých tvůrců, k nimž patří i Kateřina Šedá. Radim Peško vytvořil pro 
bedřichovickou náves vizuální styl, orientační systém návsi a je autorem grafické úpravy publikací. 

Ing. arch. Jitka Ressová se podílela na architektonickém návrhu návsi, jehož součástí bylo aplikování „londýnských“ prvků, 
které se promítly jak do materiálového řešení návsi, tak i do výběru mobiliáře. Na návrhu spolupracovali kolegové z kance-
láře ellement a výrazně se na projektu podílel architekt David Zajíček. Ten navrhl architektonické řešení návsi a kulturního 
domu a je mimo jiné také autorem návrhu dětského hřiště s originálním herním prvkem, autobusem doubledecker. „Jde 
o společné dílo všech, ale nejvíc moje je dětské hřiště. Doufám, že se bude líbit dětem i rodičům. Mám radost, že se poda-
řilo přesunout silnici a všechny sítě a vytvořit tak novou náves před kulturním domem. To celé v osobitém stylu propojení 
Bedřichovic s Londýnem,“ uvedl arch. Zajíček.

Při zpracování návrhu musel realizační tým řešit mnohá úskalí, za největší překážku při jeho realizaci společně považují ne-
dostatek času. „Zejména při projednávání projektu s úřady bylo několik momentů, kdy se zdálo, že je po všem, že to zkrátka 
nelze stihnout. Ale v tomto bodě jsme měli velkou podporu radnice,“ zdůraznil Zajíček. Podle arch. Ressové  je na všech 
projektech vždy nejnáročnější komunikace se všemi zúčastněnými. Na jedné straně investor, požadavky obyvatel, pak 
autorské vstupy z různých stran a nakonec vlastní realizace a množství různých subdodavatelů. Vzhledem k tomu, že jde 
o projekt, na který se získávají dotace, se rozhodnutí musí udělat v určitý čas a pak je velmi obtížné až nemožné je měnit. 
„Největším oříškem asi bylo zachování vjezdu a výjezdu hasičského vozu a jeho zakomponování do návsi. Doufám, že se 
podařilo vytvořit prostor, na kterém se budou lidé rádi setkávat a trávit společný čas  a který má navíc i osobitý charakter,“ 
dodala architektka. 

Novinář, publicista a spisovatel Aleš Palán je autorem publikace Bedřichovice nad Temží - užitečné výrazy a fráze, bedřicho-
vická edice a texty. Stejně jako většina lidí realizačního týmu spolupracoval s Kateřinou Šedou na textech, které provázejí 
některé její aktivity, dávno před bedřichovickým projektem. „Na této akci, kterou jsem mohl sledovat víceméně od začát-
ku, mě zaujala její otevřenost a nekončící ochota, s níž Katka reagovala na vývoj situace v obci. Bedřichovickou ‚pětiletku’ 
doprovodilo několik vydaných textů. Bylo krásné dobrodružství na nich pracovat – nic nebylo předem dané, vydali jsme se 
mnoha slepými uličkami, udělali dost práce, která se ke čtenáři nakonec nedostala, aby ven šlo jen to, co se ukázalo jako 
opravdu smysluplné. Nenechte se zmást: práce Kateřiny Šedé není intuitivní, vše je promyšlené, logické, chtělo by se říct, 
že jiné to ani být nemůže,“ konstatuje Palán a dodává:  

„I po několika desítkách svých cest do Bedřichovic si tam pořád připadám jako na návštěvě. Netroufnu si tedy hostitele 
nijak posuzovat. Přesto myslím, že jsem za ty roky maličko nahlédl pod pokličku toho, kolik různorodých osobností, povah, 
ambicí, radosti, ale i křivd se v těch pár uličkách skrývá. Fotograf Jindřich Štreit říká: ‚Vesnice je svět.’ Já to mohu konkreti-
zovat – Bedřichovice jsou svět.“             

Jitka Nevrklová

Kateřina Šedá je česká výtvarnice, je-
jíž práce má  blízko k sociální archi-
tektuře. Zaměřuje se na happeningy 
a experimenty, jejichž cílem je vyvést 
zúčastněné ze zažitých stereotypů 
nebo ze sociální izolace. Ve svých 
akcích, které často realizuje i v okolí 
svého bydliště (na venkově nebo na 
periferii města), se také snaží o vzá-
jemné sblížení místních obyvatel. Po-
mocí jejich vlastní (vyprovokované) 
aktivity a díky novému využití všed-
ních  prostředků se pokouší  probudit 
trvalou změnu v jejich chování. 
Na podrobnosti projektu „Revitaliza-
ce návsi v Bedřichovicích – Bedřicho-
vice nad Temží“ jsme se zeptali přímo 
jeho autorky.

Jak vznikl projekt „Od nevidím do ne-
vidím“ a co vás k této myšlence při-
vedlo? Byla pro vás prvotní myšlenka 
řekněme život na vesnici, nebo zlepšit 
podmínky společenského života lidí 
konkrétně v Bedřichovicích? 
Těch prvních impulsů bylo několik. Podle 
mého názoru se současný český venkov, 
stejně jako městské periferie už řadu let 
potýká s problémem, že podstatný a dis-
kutovaný je často veřejný prostor, niko-
li veřejný život. Důležitá je nová omítka 
a opravený chodník, daleko méně lidé 
však řeší, co se na tom chodníku má 
vlastně dělat. I když v dnešní době ne-
konečných možností vypadá tahle otáz-
ka směšně, stává se paradoxně čím dál 
aktuálnější. Většina lidí utíká za zábavou 
nebo poznáním jinam, a nezáleží na tom, 
zda do obýváku k televizi, nebo do stře-
du města. Tradiční vesnické akce se jen 
s malými obměnami opakují pořád do-
kola. Tady, i o dvacet kilometrů dál. Již 
víc než osm let se systematicky zabývám 
úkolem, jak na venkově vytvořit nový typ 
svátku, který by nekopíroval žádné tra-
diční svátky, ani nebyl variací na vesnic-
kou nebo městskou zábavu. Jeden den 
v roce, kdy všichni opakovaně zůstanou 
doma a společně se pokusí najít úplně 
novou aktivitu, která bude bavit všech-
ny generace. Dlouho jsem se snažila na-
jít pro takovou věc vhodnou komunitu 
lidí, ale bez úspěchu. Moje projekty sice 
z určitého pohledu končily dobrým vý-
sledkem (Nic tam není, Furt dokola...), ale 
v průběhu každé akce mi bylo jasné, že 

daná skupina nemá potenciál chovat se 
jako živý, propojený organismus a per-
spektiva několikaleté akce vypadala mi-
zivě. Postupně jsem tak myšlenku opus-
tila a věnovala se věcem s uzavřenějším 
výsledkem, ale pak jsem objevila Bed-
řichovice. U každé akce se snažím, aby 
nějakým způsobem přispěla ke zlepšení 
společenského života, tedy i v Bedřicho-
vicích, ale často ty výsledky jsou viditelné 
až z většího časového odstupu 
Proč jste si vybrala právě Bedřichovi-
ce? Jak se líbila vaše myšlenka, před-
stavit v Londýně Bedřichovice a její 
obyvatele, Bedřichovickým? 
Bedřichovice jsem si vybrala ve chví-
li, kdy mi došlo, že kdykoli jsem v mi-
nulosti tímto místem projížděla, nikdy 
jsem tady nikoho neviděla. Je to typické 
místo, odkud velká část obyvatel odjede 
za prací do nedalekého města a vrátí se 
až večer – většinu času tak tráví mimo 
svůj domov. I když to zní možná absurd-
ně, tak to byl skutečný důvod, proč jsem 
tuto obec zvolila. 
Když jsem na první schůzce v červenci 
2011 představila svou myšlenku ces-
ty do Londýna, řada lidí si asi klepala 
na čelo a nevěřila tomu. I přesto se mi 
během tří schůzek podařilo získat 80 
místních obyvatel, a kdyby akce nebyla 
limitovaná počtem, bylo by jich daleko 
víc. Šlo hlavně o to, získat jejich důvě-
ru, aby uvěřili, že se nejedná o podvod 
a nebudou si muset po cestě kupovat 
hrnce a mixéry. V okamžiku, kdy se ta-
ková skupina „zapálila“, tak naprosto 
skvěle fungovala. Nejenže se aktivně 
podíleli na hledání činností, které bu-
dou před galerií Tate Modern realizovat, 
ale taky pro to hledali vhodné rekvizity 
nebo společně vytvořili bedřichovicko- 
-anglický slovník. 
V Londýně byl projekt zahájen ve spo-
lupráci s Tate Modern Gallery. Spolu-
pracovala jste s touto galerií již dříve, 
a proč jste zvolila pro happening pro-
story kolem londýnské galerie? 
Kurátorka Catherine Wood mě pozvala 
k realizaci v této galerii poprvé, a od za-
čátku bylo jasné, že nemá jít o klasickou 
výstavu. Moje akce byla součástí pro-
gramu TATE MODERN LIVE – což jsou 
akce, performance nebo happeningy 
odehrávající se v prostoru, který si au-
tor sám vybere. Když jsem uvažovala 

nad přenesením české vesnice do cen-
tra Londýna, bylo nutné najít klíč, kam 
ji přesně umístit. Jako střed obce jsem 
zvolila kostel, který se nacházel nejblíže 
galerii, a když jsem na něj v půdorysu 
umístila bedřichovickou kapli, získala 
jsem polohu celé vesnice. Obec tak za-
sahovala do vnitřních prostorů galerie 
jen pár centimetry, takže se všechny 
akce odehrávaly mimo tuto budovu. Po-
kud by pršelo, mohli jsme k akci využít 
TOURBINE HALL (ústřední prostor uvnitř 
galerie), ale já jsem s deštivou variantou 
od začátku nepočítala.  
Pomohla vám nebo ovlivnila někte-
rá z 80 děl londýnských výtvarníků, 
která vytvořili během happeningu, 
při tvorbě architektonického návr-
hu v Bedřichovicích? Pokud ano, jak 
a jaká kritéria byla pro vás prioritní? 
Obrazy výtvarníků mě při tvorbě archi-
tektonického návrhu návsi neovlivni-
ly, protože výtvarníci malovali/kreslili 
v Londýně výjevy z Bedřichovic, nikoliv 
z Londýna. Když jsme se poprvé zača-
ly s architektkou Jitkou Ressovou bavit 
o možné podobě návsi, naprostou prio-
ritou bylo vytvořit větší prostor pro se-
tkávání a nové aktivity ve středu obce, 
až na druhém místě byla jeho londýn-
ská podoba. Společný prostor pro větší 
skupinu lidí skutečně chyběl – u všech 
akcí, které jsem v obci organizovala, byl 
jeden z hlavních problémů fakt, že když 
se před kulturním domem sešlo více lidí, 
neměli si kam sednout a po čase začali 
odcházet domů. 
V únoru 2013 jsme s vedením radnice 
a architekty podali návrh na revitalizaci 
náměstí pod názvem Bedřichovice nad 
Temží. Návrh jsme opřeli o myšlenku, jak 
londýnskou atmosféru přenést do obce 
natrvalo, a tímto způsobem do Anglie 
přenést i ty, kteří na původní akci chy-
běli. Prostor před kulturním domem je 
inspirován nábřežím řeky Temže, pře-
nášíme londýnskou telefonní budku, 
budou zde kopie londýnských laviček, 
poledník, rozcestník nebo dětské hřiště 
s červeným dvoupatrovým autobusem. 
Spolupracovala jste s místními oby-
vateli a ovlivnily jejich názory a způ-
sob života nějakým způsobem váš 
projekt? 
Celý můj projekt je založený na spolu-
práci s místními a jejich způsob života 

a názory jsou pro mě úplně zásad-
ní složkou celé akce. I přesto, že akce 
v Londýně v roce 2011 byla úspěšná, 
uvědomila jsem si, že místní obyvate-
le rozdělila - na ty, co v Londýně byli, 
a na ty, co tam nebyli. Zároveň se účast-
níci neustále ptali, kdy Londýn přivezu 
do Bedřichovic a kdy do vesnice pozve-
me londýnské malíře. Toto jejich přání 
jsem alespoň částečně splnila v nava-
zujících akcích, které probíhaly v násle-
dujících letech, ale vytvoření londýnské 
návsi je skutečným vrcholem. 
Domníváte se, že naopak vytvoření 
návsi pro setkávání lidí a přenese-
ní atmosféry Londýna do vsi u Brna 
může nějakým způsobem ovlivnit 
způsob zaběhlého života místních 
obyvatel? 
Vytvoření návsi v podstatě zhmotňu-
je moji původní myšlenku, aby se lidé 
uviděli v novém světle. Uprostřed obce 
najednou vznikl skutečný prostor k se-
tkávání, což zcela logicky musí ovliv-
nit život místních lidí. Najednou je tu 
změna, kterou už nelze přehlédnout 
ani ignorovat, takže se razantně do-
tkne i těch, kteří se k mým akcím staví 
kriticky. V centru tak bude možné pro-
vozovat daleko více společných aktivit – 
rozdělat oheň, pouštět filmy, hrát ping-
-pong, pétanque, nebo jen tak sedět 
na lavičkách pod břízami. 
Zvolená forma návsi je z mého pohledu 
pro toto místo přesná. Většinu obyva-
tel spojuje právě to, že mají zaměstnání 
ve městě, proto je myšlenka přenesení 
města doprostřed vesnice symbolickým 
gestem. Doufám, že právě nová podoba 
náměstí bude místní motivovat ke vzni-
ku nových činností a tradic, protože be-
zesporu přináší řadu inspirace. 
Kdo z místních obyvatel byl pro vás 
nejlepším spolupracovníkem a jak 
jste se sžila během realizace projektu 
s těmito lidmi? 
Odpovědět na tuto otázku je obtížné, 
protože během let se lidé zapojovali 
do akcí postupně. Zpočátku byl pro mě 
zásadní postavou Ivan Vavro, kterého 
jsem jako předsedu osadního výboru 
kontaktovala, když jsem v obci ještě ni-
koho neznala. Velmi vstřícně mi pomo-
hl do obce vstoupit a uspořádat první 
schůzky v kulturním domě. Jeho důvěra 
mě motivovala, kdybych se hned zpo-
čátku zkontaktovala s velmi negativním 
člověkem, mohl by můj plán hned za-
blokovat. Postupně jsem poznala řadu 
skvělých a otevřených lidí, kteří byli 
ochotni mi v řadě věcí pomáhat – Jaro-

slav Jež, Hana Pospíšilová, Radek Bed-
nář, Richard Straka, Karel Pospíšil, Jiří 
Tomášek, Jiří Kubiš, Petr Divácký, Mar-
tina Lehmannová a mnozí a mnozí dal-
ší. Dnes bych řadu z nich označila jako 
svoje přátele a kdykoliv je ráda vidím. 
S jakými problémy jste se během tří 
let realizace projektu setkávala a jaká 
úskalí jste musela překonávat? 
O tom bych spíš mohla napsat knihu 
než zformulovat krátkou a výstižnou 
odpověď. Myslím si, že zásadním pro-
blémem obecně jsou předsudky lidí 
a jejich uzavřenost – vytvoří si předem 
nějaký názor, aniž by o tom něco vědě-
li nebo to vyzkoušeli. Když s nimi po-
tom chcete vést kritický dialog, a mě 
opravdu zajímá každý názor, není mož-
né od nich získat rozumné argumenty, 
ale pouze opakující se fráze – zbytečně 
vyhozené peníze, manipulace lidí atd. 
Dalším problémem je jistá povýšenost 
– všichni účastníci vypadají při akci jako 
hlupáci, a proto se toho nezúčastním. 
Ani toto pro mě není argument – jsem 
naopak přesvědčená, že ti, co jsou ote-
vření a dokážou účastí překonat svoje 
hranice, si zaslouží obdiv. 
Vedle toho ale zřejmě docházelo 
i ke konfliktům, které bylo těžké po-
chopit a vycházely z prostředí české 
vesnice – pomluvy. 
Závist a pomluva jsou klasické katego-
rie v české společnosti a není možné 
se jim vyhnout nikde. Závist vychází 
z vlastní frustrace, takže jsem ji, stejně 
jako pomluvy, přestala brát jako pro-
blém, ale jako normální součást proce-
su. Setkala jsem se například s úsměv-
ným názorem, že jsem bohatá nebo 
že jsem akcí zbohatla. Že mám drahé 
auto, ale schválně jezdím do obce au-
tobusem. Paradoxně je pravdou opak 
– nemám žádné auto. 
Datum 3. září je pro Bedřichovice 
magické – v tento den se uskuteč-
nil v roce 2011 happening v Londý-
ně „Od nevidím do nevidím“, v roce 
2012 se konal v Bedřichovicích den 
nedělání „Dejte nám svátek“ a letos 
se na tento den připravuje slavnostní 
otevření již uskutečněného projektu. 
Je toto datum náhoda? Máte připra-
vené na tento den také vlastní motto, 
a na co všechno se mohou jeho účast-
níci těšit? 
Toto datum skutečně vzniklo náhodou 
– byl to normální den, nebyla s ním 
spojená žádná výjimečná událost ani 
svátek. Přišlo mi zásadní zvolit datum, 
které se k ničemu neváže a každý rok 

vychází na jiný všední den – slavnostní 
otevření návsi a kulturního domu bude 
letos ve čtvrtek. Součástí otevření bude 
například křest nového průvodce: Bed-
řichovice nad Temží – užitečné výrazy 
a fráze, společné focení obyvatel, výsta-
va představující jednotlivé fáze projektu 
v kulturním domě, divadelní představe-
ní místních ochotníků nebo projekce fil-
mu Jana Gogoly ml. Občerstvení v lon-
dýnském stylu pak bude přichystáno 
v Hospůdce U Hasičky. Moje motto je 
„vydržet“, protože doufám, že v té době 
nebudu v porodnici. 
Hodláte realizovat v tomto duchu ně-
který z budoucích projektů, nebo je 
ve vaší tvorbě zcela ojedinělý? 
Každá moje akce je jiná, takže určitě ne-
plánuji nic podobného opakovat na ji-
ném místě. Taková délka projektu je 
opravdu vyčerpávající, takže se teď pro 
změnu zaměřím na projekty v kratším 
časovém horizontu. 
Za své projekty jste obdržela již řadu 
ocenění. Pomáhají vám v další práci, 
a co pro vás znamenají? 
Ocenění jsou pro mě spíš bonusem, roz-
hodně nejsou tou hlavní motivací. Mám 
radost, když někdo moji práci ocení, ale 
získání ceny není podmínkou, abych 
na svých věcech pokračovala. Víc než 
ceny mi pomáhají lidé kolem a vlastní 
rodina. 
Jak se vám daří skloubit takto ná-
ročnou práci s rodinným životem 
a ovlivňuje vás pozitivně domácí at-
mosféra, či naopak vás nějakým způ-
sobem limituje? 
Skloubit tuto práci s rodinou je velmi 
náročné – hlavní podmínkou je mít dob-
rého partnera, který vám rozumí a je to-
lerantní. Já mám v tomhle velké štěstí, 
můj partner funguje současně jako můj 
asistent, často společně za prací cestu-
jeme a stejně tak si dělíme věci doma 
nebo péči o dceru. Právě proto nevní-
mám rodinný život jako překážku, ale 
naopak jako pevné zázemí a inspiraci. 
Na jakém zajímavém projektu nyní 
pracujete? 
V současné době pracuji na třech věcech 
– budu po celý rok vytvářet netradičního 
průvodce brněnským „Bronxem“ BRNO 
– STŘET, v japonské vesnici TUMARO 
připravuji s místními instalaci na Echigo 
– Tsumari Art Triennial a v Helsinkách 
chystám na březen 2016 netradiční me-
zinárodní festival hudebníků. 

Děkuji za rozhovor.
Rozhovor vedla Jitka Nevrklová

K. Šedá: Spolupráce S míStními, jejich názory a způSoB 
života jSou pro mne záSadní

věříme, že Se tu lidé Budou rádi SetKávat 
a trávit Společný čaS…

o Kateřině Šedé 
Výstavní projekt pro slavnou Tate Modern rozšířil řadu úspěšných realizací Kate-
řiny Šedé (*1977), která se jako jedna z mála českých umělkyň výrazně prosadila 
na současné mezinárodní umělecké scéně. Rychlý start datovaný rokem ukončení 
studia na AVU v Praze překvapil (EsslAward; laureátka Ceny Jindřicha Chalupec-
kého, 2005), stejně jako tempo, v němž zdolává světové umělecké přehlídky (Do-
cumenta 12, Kassel, 2007; 5th Berlin Biennale, Berlín, 2008; Manifesta 7, Bolzano, 
2008; Future Generation Art Price, Kiev, 2010; Lyon Biennial, 2010; Venice Biennale, 

2013; Moscow Biennale, 2013; Nouveau festival, Centre Pompidou, Paris, France, 2015; Echigo-Tsumari Art Triennale, Ja-
pan, 2015; Kiev Biennale, Kiev, 2015; samostatné výstavy v Rennaisance Society Chicago, 2008; Mori Art Muzeu v Japonsku, 
2010; Kunstmuseu Luzern ve Švýcarsku, 2012; Galerie für Zeitgenössische Kunst v Lipsku, 2013; SF MOMA v San Franciscu, 
2014; Tranzit na Slovensku, 2015; nebo IHME v Helsinkách, 2016. 

Projekty Kateřiny Šedé lze velmi obtížně a s výhradami označit nálepkami stávajících teoretických kategorií. Jejich odlišnost 
pramení z východisek a záměrů autorky, která svými projekty narušuje stereotypy chování jednotlivců i skupin, od základu 
mění zaběhnutá schémata a otevírá prostor komunikaci založené na sdílení. 
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